
STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 1 

 

IDENTIFIKAČNÍ  ÚDAJE 
 

 

 
OBJEDNATEL :  

 
Obec Rokytnice, č.p.  143 75104 Rokytnice 
 

 
UŽIVATEL : 

 
Obec Rokytnice, č.p.  143 75104 Rokytnice 
 

 
VLASTNÍK : 

 
Obec Rokytnice, č.p.  143 75104 Rokytnice 
 

 
SMLOUVA/OBJEDNÁVKA : 

 
Objednávka z roku 2020 
 

 
NÁZEV ZPRÁVY : 

 
HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOFF NA 
HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
(průzkum kaple včetně ohradních zdí) 
 

 
DRUH ZPRÁVY : 

 
STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM  
 

 
 
ZHOTOVITEL : 

 
PhDr. Karel Žurek – ateliér pro průzkumy, 
rekonstrukce a restaurování památek s.r.o., 
Dolany-Nové Sady č. e. 234 
 

 
VYPRACOVAL : 

 
PhDr. Karel Žurek 
 

 
 
ROZDĚLOVNÍK : 

 
Výtisk č. 1-5 pro objednatele 
Výtisk č. 6    archivní paré 
 

 
KATASTRÁLNÍ  ÚZEMÍ : 

 
Tovačov 
 

 
PARCELA ČÍSLO : 

 
590/4 
 

 
OBEC : 

 
Rokytnice u Přerova 
 

 
PŮVODNÍ  OKRES : 

 
Přerov 
 

 
KRAJ : 

 
Olomoucký 
 

 
ZVLÁŠTNÍ  OCHRANA  OBJEKTU : 

 
Zákon č. 20/87 Sb. O státní památkové péči od 
roku, zapsáno od 1958 
 

 
REJSTŘÍKOVÉ  ČÍSLO  V ÚSNKP ČR: 
KATALOGOVÉ  ČÍSLO  V ÚSNKP ČR: 
 

 
106517 
1999990103 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 2 

Informace o pozemku 
 

 
 

 

 

Parcelní číslo: 590/4  

Obec: Rokytnice [517607]  

Katastrální území: Rokytnice u Přerova [740896]  

Číslo LV: 10001 

Výměra [m2]: 623 

Typ parcely: Parcela katastru nemovitostí 

Mapový list: KMD  

Určení výměry: Ze souřadnic v S-JTSK 

Způsob využití: pohřebiště 

Druh pozemku: ostatní plocha 

 

Vlastníci, jiní oprávnění 

Vlastnické právo Podíl 

Obec Rokytnice, č. p. 143, 75104 Rokytnice  

 

mailto:karelzurek@volny.cz
https://vdp.cuzk.cz/vdp/ruian/parcely/36175610010
https://vdp.cuzk.cz/vdp/ruian/obce/517607
https://nahlizenidokn.cuzk.cz/VyberKatastrInfo.aspx?encrypted=4mI7jEKO9-E0AoC_H5ak_nFIou43iWqPwZvaCR8O0axspSeOvuMvhxSCh3Dzcz4lU-IxT1qZ_lysBW2otj2u3GYLS0k5s6R6pqGSkEI711h0LAQj-9Ubig==
https://nahlizenidokn.cuzk.cz/ZobrazObjekt.aspx?encrypted=NweacUXAhoK1HpNDlvBgN51o1qief6l_F_YcgYzSBTFuef1HR7e2L3hgzWAAzMxsk475HaWpBeAWqfWRjHPsRTYEkJMDM8PKbn87NUGRG0lE9cFP0_FA_Q==
https://nahlizenidokn.cuzk.cz/Napoveda/index.htm?id=idh_druhymap


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 3 

Způsob ochrany nemovitosti 

 

Název 

Chráněno od:                                                                             21. března 2020 

nemovitá kulturní památka rejstříkové číslo v ÚSKP:                 106517 

katalogové číslo v ÚSKP:                                                            1999990103 
 

 

Seznam BPEJ 

Parcela nemá evidované BPEJ. 

 

Omezení vlastnického práva 

Nejsou evidována žádná omezení. 

 

Jiné zápisy 

Nejsou evidovány žádné jiné zápisy. 

 

 

Řízení, v rámci kterých byl k nemovitosti zapsán cenový údaj 

 

Nemovitost je v územním obvodu, kde státní správu katastru nemovitostí ČR vykonává Katastrální úřad 

pro Olomoucký kraj, Katastrální pracoviště Přerov 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz
https://www.cuzk.cz/kp/prerov
https://www.cuzk.cz/kp/prerov


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 4 

 

ÚVODNÍ   KAPITOLA  (METODIKA  PRŮZKUMU) 
 

 
 
V první polovině roku 2020 byl na základě objednávky zástupce majitele - zpracován stavebně 

historický průzkum – Hřbitovní kaple rodu Eichhoff na hřbitově v Rokytnici (u Přerova). Tento 

elaborát byl dále vypracován na základě doporučené metodiky a dle konzultací se zástupci 

památkové péče - NPÚ odborné pracoviště Olomouc. Práce navazuje na již vypracované elaboráty, 

zabývající se stavební historii památek v obci (zámek, zahrady). Téma: „Stavebně historický 

průzkum hřbitovní kaple rodu Eichhoff na hřbitově v Rokytnici (u Přerova) včetně návrhu 

památkové obnovy je podkladovým materiálem pro vyhotovení dalších stupňů projektové 

dokumentace. Stavebně historický průzkum (dále SHP) vypracovala fa. PhDr. Karel Žurek-ateliér 

pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o., Dolany-Nové Sady č. e. 234. 

Základním metodologickým podkladovým materiálem byly využity odborné práce, doporučené 

postupy, vypracované Státním ústavem památkové péče Praha pod názvem: 

 
 

Standardní nedestruktivní stavebně-historický průzkum, 2. doplněné vydání z roku 2001. 

 

Operativní průzkum a dokumentace historických staveb, z roku 2005. 

 

Před projektová příprava a projektová dokumentace v procesu péče o stavební památky. Praha 2004. 

 

Péče o výplně historických okenních a dveřních otvorů. Praha 2004. 

 

Průzkum historických materiálů (I. Kopecká, V. Nejedlý). Praha 2005.  

 

 

Stavebně historický průzkum tak definoval nová zjištění podoby kaple. Zpracovatel se vedle toho 

zaměřil především na soupis a návrh obnovy dobových prvků, které dotváří historickou podobu a 

hodnotu památky a především na cenné náhrobky se jmény zesnulých a zde uložených osob.  

 
Předmětným průzkumem respektive zpracování do projektu pro stavební povolení dle projektu 

pro stavební povolení (stavební zákon 183/2006 Sb.) bylo: 

 

- provedení průzkumu a návrhu památkové obnovy hřbitovní kaple rodu Eichhoff   
 
Toto zadání je podmíněno vyhotovením:  
 

- Provedení restaurátorských průzkumů: 
 
 
 
 
 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 5 

a) restaurátorské průzkumy a záměry 
 

PÍSKOVCOVÉ UMĚLECKO HISTORICKÉ PRVKY A ARTEFAKTY 
 
ŠTUKOVÉ UMĚLECKO HISTORICKÉ PRVKY A ARTEFAKTY 

 
KOVÁŘSKÉ UMĚLECKO HISTORICKÉ PRVKY A ARTEFAKTY 
 
TRUHLÁŘSKÉ UMĚLECKO HISTORICKÉ PRVKY A ARTEFAKTY 
 
VÝTVARNÉ ARTEFAKTY 

 
b) návrh památkové obnovy průčelní fasády a interiérů kaple 

 
- návrh vhodných exteriérových a interiérových omítek shodných s průzkumem v dalších 

částech objektu, vycházejících z doložitelné barevnosti a struktury omítek z období poloviny 

19. století, kdy byla kaple vystavěna pro tehdejší majitele zámku včetně rozlišení od 

novodobých úprav kaple. 

 

c) návrh opravy ohradní zídky kaple 
 

- na základě zpracování zaměření, konzultace se zástupci památkové péče a investora 

dále (majitele objektu) 

 
Dle výše uvedených podmínek byly vyhotoveny potřebné dokumentace a tyto byly řádně předány 

dotčeným orgánům památkové péče. Dále byly vyhotoveny: 

 

d) Zaměření skutečného stavu objektu  

 
- dle metodiky památkové péče bylo vyhotoveno digitální zaměření kaple a ohradních zdí, 

provedl PhDr. Karel Žurek, Mgr. Dagmar Vykoukalová.  

 

Předmětným zadáním SHP respektive projektu pro stavební povolení výše uvedený elaborát 

doplňujeme: 

 

a) návrh typologie a tektoniky provedení opravy a nátěru fasád kaple, restaurování kamenných 

prvků výzdoby kaple, kruhového okna nad vstupem 

 
b) návrh památkové obnovy interiérů kaple včetně restaurování kamenných náhrobních desek, 

konzol, štukových žeber kleneb, dlažeb, vstupních dvoukřídlých vrat, oltáře, vstupní kované 

dvoukřídlé mříže 

 
c) sondy na ověření barevnosti exteriéru a interiéru 

 
Pro poznání dějin a stavebních historie byly použity veškeré dostupné pramenné i literární zdroje. 

Pokud existují nějaké další dobové materiály, které nebyly v době vzniku tohoto SHP přístupné anebo 

byly zamlčeny, nemůže být na tento elaborát pohlíženo jako na nedostačující z hlediska heuristického! 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 6 

Vzhledem k zpracování stavebně historického průzkumu hřbitovní kaple se některé povinné kapitoly 

elaborátu (dle schválené a doporučené metodiky SHP a dalších doplňků SHP) opakují. Nezbytnou 

součástí SHP je plánová dokumentace s označením jednotlivých stavebních prvků (barevné rozlišení)  

s popisem v plánech respektive v textu tohoto elaborátu. Proto je zapotřebí, při studiu tohoto 

materiálu, použít textovou i plánovou dokumentaci společně! SHP je rovněž dílčím způsobem součástí 

„restaurátorských průzkumů a záměrů“ a proto je nezbytné tyto elaboráty, jak textově tak fotografickou 

dokumentací a plány propojit.  

 

Stavebně  historický průzkum  hřbitovní kaple rodu Eichhoff, nacházející se na hřbitově v Rokytnici u 

Přerova, je duševním majetkem dodavatelského ateliéru a vztahují se na něj příslušné autorské 

zákony. Vyhrazujeme si právo veřejné presentace výsledků průzkumu, konzultací se zpracovateli 

dalších stupňů projektové dokumentace a projednání výsledků práce s dotčenými orgány památkové 

péče a investorem. Dodavatel si nepřeje jejich prezentaci bez vědomí dodavatele a ani zapůjčování 

těchto elaborátů bez přímého kontaktu dodavatele a žadatele.  

 

Tento elaborát nenahrazuje odborné stanovisko dotčených orgánů památkové péče. Plánovou 

dokumentaci zde přiloženou je nutné považovat za schematickou, protože byla náležitě upravena pro 

potřeby SHP. Pro upřesnění byly využity některé z písemných částí předchozího elaborátu. 

 
 
 
 
 
 
 
Dolany-Nové Sady dne  4. listopadu 2020                                      

   
 
 
 

                                                                                                         Karel Žurek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 7 

 

 

PRAMENY   A   LITERATURA 
 

 
                                                              
PRAMENY                                                               
 
SoKA Opava, exp. Přerov-Henčlov: 
evidenční číslo  
 
dtto :  Mapy a plány  
 
Stavební úřad Přerov 
 
Rakouský státní archív, Vídeň. 
 
Kodex diplomaticus et epistolaris Moravie  
 
Archív český – Fontes  bohemicarum, zemské desky trhové olomoucké. Zemské desky, k vydání 
připravil J. O. Eliáš 
 
Zemské desky brněnské: Velkostatek Rokytnice 
 
SOA Opava, pobočka Olomouc – Stavovské listiny a rukopisy, tzv. Bočkova sbírka.  
 
Austrian State Archive/ Military Archieve, Vienna 
 
Moravský zemský archiv Brno, fond D 22  Sbírka map a plánů, Rokytnice u Přerova 
 
Moravská zemská knihovna, Mollova mapová sbírka – http://almor.mzk.cz/moll 
 
Národní památkový ústav Brno, fotoarchiv, spisový archiv, mapový archiv 
 
Archiv Národního památkového ústavu Olomouc, exp. Přerov, Olomouc 
 
Archivy soukromé a archiv dodavatele stavebně – historického průzkumu 
 

 
INTERNETOVÉ  ODKAZY 

 
http://digi.archives.cz/da/permalink?xid=d5018485b8c64b6a974d10735f4ae36b 
 
http://digi.archives.cz/da/permalink?xid=2d2ee1fa208e4c4c9ee957b4be39c153 
 
http://digi.archives.cz/da/searchlink?myQuery=a744ae072b6fcdc9c9423c1fa69fe39a&modeView=LIST 
 
https://books.google.cz/books?id=W7RTAAAAcAAJ&pg=PA24&lpg=PA24&dq=von+eichhoff+mähren
&source=bl&ots=iYfDfwIfCB&sig=ACfU3U2cPaPBkJjRfZ7DHtLmPDDfh9UqZA&hl=cs&sa=X&ved=2ah
UKEwj-gJq10abpAhXE-
qQKHZnEC3MQ6AEwBXoECAoQAQ#v=onepage&q=von%20eichhoff%20mähren&f=false 
 
https://books.google.cz/books?id=4ZZjAAAAcAAJ&pg=PA10&lpg=PA10&dq=von+eichhoff+mähren&s
ource=bl&ots=soHkw8Lnhj&sig=ACfU3U04_75M1bZzy2j0SDQNyy9aA9l4Yg&hl=cs&sa=X&ved=2ahU
KEwj-gJq10abpAhXE-
qQKHZnEC3MQ6AEwBnoECAgQAQ#v=onepage&q=von%20eichhoff%20mähren&f=false 
 
 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 8 

https://books.google.cz/books?id=NKOcBwAAQBAJ&pg=PA61&lpg=PA61&dq=von+eichhoff+mähren
&source=bl&ots=T8nZn9IZIQ&sig=ACfU3U1zfUfP9zDDX-OWX_UyZ5g4E8-
Gtw&hl=cs&sa=X&ved=2ahUKEwj-gJq10abpAhXE-
qQKHZnEC3MQ6AEwEnoECAkQAQ#v=onepage&q=von%20eichhoff%20mähren&f=false 
 
https://www.idnes.cz/olomouc/zpravy/hrobka-pamatka-rokytnice-prerov-
eichhoff.A200803_562837_olomouc-zpravy_mike 
 
http://sbirky.moravska-galerie.cz/dielo/CZE:MG.SD_314 
 
 
EDICE PRAMENŮ, PRŮZKUMY A KRONIKY 
 
Farní kronika Rokytnice. 
 
Kubeša, P.: SHP zámeckého parku v Rokytnici. 2004. 
 
Kronika obce Rokytnice. 
 
Váňa, J.: P. František Petrů, katolický kněz v Rokytnici u Přerova.  Dipl. práce, UPOL 2010. 
 
 
LITERATURA: 
 
Hosák, L. : Historický místopis Moravy a Slezska. Úvodní svazek, Ostrava 1967, s. 237-238. 
 
Kadich, von Radich – Blažek, Conrad: Der mährische Adel. Nürnberg 1899. 
 
Kreuz: Vlastivěda moravská – Olomoucký kraj, Přerovský okres . Brno 1927. 
 
Muk, J. : Omítky historických staveb, Praha 1988. 
 
Pumpla, V. : Bibliografie okresu Přerov. Brno 1993. 
 
Wolny, G.: Kirchliche Topographie von Mähren. Olmützer Erzdiocese V., Brünn 1863, s.86-7. 
 
Wolny, G. : Die Markgraftschaft Mähren in kunstgeschichtlicher Bezirhung, V. 1839, str. 765. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 9 

 

ZKRÁCENÉ  DĚJINY OBCE ROKYTNICE U PŘEROVA 

(VLASTIVĚDA MORAVSKÁ-PŘEROVSKÝ OKRES) 

 
 
Zadáním zpracování stavební historie hřbitovní kaple rodu Eichhoff v Rokytnici u Přerova nebylo  

předmětem práce vypracování dějin obce (ty by měly vzniknout na základě vyhodnocení všech 

dostupných pramenů a literatury). Pro přehlednost, kterou ale nutno kriticky hodnotit, předkládáme 

vypracované dějiny obce z „Vlastivědy moravské“, publikace, jež od konce 9. století do 30tých let 20. 

století zpracovávali historici, učitelé, písmáci dějiny jednotlivých obcí a měst Moravy. Pro poznání 

historie se jedná o zajímavý ale dnes již jednotlivostech překonaný doklad historie obce. Přesto ale 

dochází k „textum transcriptum“ i zde nepřesně uvedených dat a dějinných událostí. Ostatně i při 

historickém bádání o stavební historii kaple došlo k zjištění tří dat vzniku kaple (1835 – Kronika obce, 

1836 NPÚ Olomouc, 1837, Mollinová) v literatuře respektive odborných podkladů pro zapsání 

památky do Ústředního seznamu památek ČR (viz níže, text neupravován): 

 

   VLASTIVĚDA MORAVSKÁ, PŘEROVKSÝ OKRES, AUTOR Rudolf Kreutz, Místopis Moravy 
 

V zemských deskách připomíná se Rokytnice k r. 1349. Tehdy spolčil se vzájemně Heřman (Hereš) z 

Rokytnice na svůj majetek se Sezemou z Prusinovic a r. 1353 stúpil se se svou vsí Rokytnicí a 

vesničkou Rokytnicí (či Rokytničkou) (zaniklou dnes) se Štěpánem ze Šternberka na Stachov. 

Nepochybujeme však, že tento Hereš byl potomkem staré vladycké rodiny pánů z Rokytnice. Byl 

nejzámožnějším zemanem na Přerovsku v XIV. věku a jmění jeho vzrůstalo stálým přikupováním 

statků. Zastával úřad nejvyššího zem. sudí a v té hodnosti setkáváme se s ním r. 1382 na sněme 

olomouckém. R. 1360 postoupil Hereš svému bratru Dětřichovi dva lány ve Vlkoši a Drslava, sestra 

Barše z Číhovic, zapsala Heršovi 2 hřivny příjmů v Žeravicích. Od bratři Libana a Zdeňka z Tršic 

koupil Hereš r. 1365 vesnice Beňov a Běškovice s lesy, loukami, pastvinami, mlýnem a přísl. Na 

získaném majetku, vsi Beňově a dvoře bez mlýnu, zapsal své ženě Alžbětě 200 hř. gr. věna. Tři léta 

na to r. 1368 získal koupí od Všebora z Náměště za 80 hř. 12 a Va lánu, 2 podsedky a krčmu v 

Želatovicích. Od markr. Jana přijal r. 1372 lénem půl vsi Vyškovic (u Litenčic), půl dvora s polovicí 

tvrze tamtéž. Byl již tehdáž mužem váženým, při kupních a jiných smlouvách mezi okolními zemany 

svědkem hledaným a poručníkem jich dítek dožadovaným. R. 1373 zapsala panoši Heršovi Anna, 

vdova po Kadoldovi, v Želatovicích 80 hř. jejího věna. Tehdy jej téhož r. ustanovil Dětřich z Prusinovic 

poručníkem svých dětí a také sirotků jeho bratra Mladoty. Sám pak již r. 1374 jmenoval poručníkem 

svých dědiců pro případ své smrti Mikuláše z Maleno vic. Hereš z Rokytnice neustával přimnožovati 

svůj statek: Roku 1376 koupil od Cyrila z Němčíc ves Podolí a r. 1377 od Víta z Prus dvůr, lánu 

popluží se 3 lány, podsedek, zahradu se štěpnicemi a k tomu získal r. 1379 od Bertolda a Hovory 

z Prus  dvůr  s  poplužím,  mlýn  se  čtyřmi  lány  a  zahradou  tamtéž podobně r. 1381  od Kláry,  ženy  

Schenclinovy dva lány v Dobrčicích. Naopak Hereš prodal Vlčkovi z Přestavlk vše, co měl v 

Dobrčicích. Nedlouho nato zemřel bez přímých dědiců Hereš z Rokytnice; bylo to asi r. 1383 neb 

1384. Již r. 1378 uvádí se Adam z Rokytnice na zápise Voka z Kravař. Vedle Herše držitelem 

Rokytnice byl r. 1385 Vok z Kravař, jenž prodal tehdy Rudolfovi z Frankšfátu majetek rokytnický: tvrz s 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 10 

poddanými a kostelním podacím, k tomu ve vsi Lukové s mlýnem na Bečvě s přísluš.; nový majitel 

ještě t. r. zapsal své ženě Kláře věno 150 hř. gr. na tvrzi, vsi a dvoře v Rokytnici, ves pak Lukovou dal 

své matce Bětě na čas jejího života. Jeho syn Jan z Frankštátu prodal r. 1397 tvrz Rokytnici s dvorem 

a ves Lukovou s přísl. Jindřichovi z Dambořic, který r. 1399 zapsal věna své ženě Ofce ve vsi Lukové 

na činž. lidech 10 hř. gr. roční činže ve 100 hř. gr., jež se mělo v Rokytnici doplniti 5.) Bratr Jindřichův 

byl Jan z Rokytnice. Jindřich z Dambořic sídlící v Rokytnici stúpil se s Janem z Rokytnice, svým 

bratrem, na čtvrtý díl tvrze v Rokytnici, dvora, štěpnice, mlýna a všeho příslušenství, a Jan, starší bratr 

Jindřichův, zapsal r. 1412 své manželce Kateřině 10 hř. gr. věna v Rokytnici na 3 lánech a  lánech 

osedlých, 7 podsedcích, na polovici krčmy a podsedku, na němž jest Velislav, který dává z činže 9 gr., 

a svému bratrovi Janovi na 1/2 lánu v Rokytnici, na kterém sedí Jakub Nawraskacz, hřivnu roč. činže v 

10 hř. věrným právem. Mezi syny Jindřichovými mnoho bratrské svornosti nebylo, panovalyť mezi nimi 

stálé soudy. Mezitím Jan st. z Rokytnice, bratr Jindřichův, prodal r. 1416 dvůr s pahorkem Skalkou v 

Předmostí pilotovi z Tvorkova a koupil r. 1417 od Olomouc. měšťana Konráda Vogla dědičné jeho 

statky v Doubravici. 

Měl se svojí ženou Kateřinou z Rataj syny Jana a Hynka, kteří spolčili se r. 1437 na veškerý svůj 

majetek v Rokytnici, Ratajích, Doubravici, Vlkoši a Vlkově. Oba bratři Jan a Hynek připomínají se jesle 

r. 1464. kdy po mnoholetém přerušení zápisy v deskách opět zahájeny. T. r. prodali oba bratří Jan a 

Hynek z Rokytnice své zboží ve Vlkoši, totiž tvrz, sad, 1/4 lánu, 3 poddané, dvůr, 2 krčmy, kostelní 

podací a mlýn Anně a Barboře z Blažejovic v dědičné drženi. Vedle těchto zemanů měla věno v 

Rokytnici Dorota ze Seloutek, Anežka z Rokytnice, provdaná za Mladotu z Prusinovic, a Ofka z 

Rokytnice, které muž její Jindř. Mojek z Vitbachu zapsal věnem 400 gr, roč. činže v Pavlovicích. Již r. 

1466 byl majitelem Rokytnice Jan z Ludanic. Dle jisté zprávy byl synem Janovým "Hynek z Ludanic na 

Rokytnici. Ale dle půhonu z r. 1481, kterým pohnal Ctibor z Gimburka bratry Hynka a Jana ze 200 hř. 

gr., při kterém byl poručníkem Vilém z Pernštýna, měl Jan bratra, rovněž Hynka. Tento to asi byl, který 

se přidržel krále Matyáše proti Jiřímu a také jej r. 1469 s jinými pány a rytíři za krále českého volil. 

Účastnil se také jednání o smír olomoucký r. 1478, kterým Morava, Slezsko a Lužice dostaly se na 

doživotí Matyášovi, a byl činným při urovnání sporu pánů s městy o držení statků zemských, čili o 

vpisování do desk zemských, kteréž právo páni městům upírali. Do doby Janovy a Hynkovy spadá 

spor Dluhovských s Rokytskými r. 1478 o pastvisko Hrubou Bláni u Dluhonic za Bečvou (v. 

Dluhonice). Po Janu z Ludanic držel statek rokytnický jeho syn Hynek, který byl přijat do stavu 

panského. Týž r. 1492 koupil od Bohuslava z Kokor Kokory s tvrzí, kostelním podacím a přísluš., 

kteréž (v. t.) spojil s Rokytnicí; r. 1494 získal koupí Rataje k tomu. Velká voda přihnala se r. 1495. 

Bečva se rozvodnila a odnesla některé stodoly u Přerova, jichž trosky pak zastavily vtok vody u 

rokytnického mostu. Vilém z Pernštýna dopsal p. Hynkovi mnohou stížnost. R. 1502 koupil Hynek od 

Jiřího z Choltic tvrz a ves Vlk os s kostel, podacím a 2 dvory i s tou loukou, která slově Pušková 

louka1) a pak některé lidi ve vsi Bochoři (v, t.); r. pak 1503 prodala mu Zuzana z Hyncdorfu 9 člověku 

ve vsi Bochoři se 3 lány a 3 podsedky. Hynek z Ludanic a Rokytnice zemřel r. 1536 a pochován v 

kostele rokytnickém. Náhrobek se dochoval, ale pod dlažbou. Po něm dědil statky jeho syn Puta z 

Ludanic. Puta založil nový rybník u Kokor, jenž za trvalých dešťů ohrožoval obec brodeckou. O 

smlouvě o to mezi ním a převoryší kláštera sv. Kateřiny v Olomouci uzavřené, pojednáno obšírně při 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 11 

Brodku (v. t.) Roku 1546 zapsal Puta své ženě Marii Anně z Lipé na svém zboží dědičném, na 

městečku Kokorách 7500 zl. mor. Ta však již po několika letech zemřela; neboť r. 1557 zapsal druhé 

své ženě Johance ze Zástřizl na zámku a městečku Rokytnici s přísl. 750 kop gr. z lásky manželské. 

Johanka naopak svého manž. přijala ihned na pravý á jednostejný spolek na 3250 kop a na 750 kop 

nad věno zapsané na zámku Rokytnici. Puta koupil r. 1554 hrad Helfštýn s Lipníkem a vždycky žil ve 

velmi přátelském poměru s Janem z Pernštejna. Zemřel r. 1559 a pohřben také v kostele rokytnickém. 

Jeho náhrobek posud se tam spatřuje. 

Po Půtovi dědil jeho bratr Václav z Ludanic na Helfštýně, Lipníku a Rokytnici. Byl posl. mužským 

potomkem svého rodu. Ten zapsal r. 1565 své manželce Johance Meziříčské z Lomnice véno (10.000 

kop gr.) na zámku a vsi Rokytnici s dvorem, na Lukové, Lýskách a Prosenicích. Zemřel r. 1571 a 

pohřben jako otec a děd v kostele rokytnickém; zanechal jedinou dceru Kateřinu z Ludanic, která 

zdědila po něm statky velmi zadlužené. Statek koupil Jetřich Podstatský, jenž zapsal na zámku, dvoru 

rokytském, na vsi Rokytnici, vsi Lukové se vším přísl. mimo městečko Kokory ku věnnému právu 1000 

zl. na tolařích a nad věno 1800 zl. své druhé ženě Alžbětě Boboluské z Bobolusk, Rokytnici však záhy 

prodal; již r. 1577 byl majitelem Rokytnice Jáchym Haugvic z Biskupic. Vnuk tohoto, rovněž Jáchym 

stal se po smrti Bedřicha ze Žerotína zemským hejtmanem na Moravě. Roku 1590 koupil od Jáchyma 

Pivce z Hradčan Vinary s pustinou Sedlecem s právem vystavování piv do Vinař, Radvanic a Lhoty 

Zábeštní a r. 1596 koupil od Jana z Pernštýna Kralice, Dražovice a Vrahovice", když tento pro dluhy 

statky jednotlivě prodával. Známo, že páni z Ludanic byli horlivými přívrženci Jednoty bratrské; 

Haugvicové naopak katolíky. Rokytnice sama byla úplně luteránskou a českobratrskou. Jáchym 

Haugvic zemřel r. 1607. V poslední vůli z r. 1605 jmenoval dědici druhou ženu Marii Magdalénu z 

Žerotína a syna Karla. 

Válkou třicetiletou utrpěla Rokytnice velice. Byla tehdy přifařena do Kokor. Stalo se tak sice jenom 

prozatím, když Karel Haugvic stavěl r. 1616 v Rokytnici kostel, než stav ten stal se následkem 

nedostatku katol. knězi na delší dobu trvalým.1) Kokorský farář Martin Kolčinský ve svém popisu 

farnosti kokorské pro konsistoř z r. 1633 praví, že bylo tehdáž v Rokytnici 7 pololáníků, 3 čtvrtníci, 11 

podsedků, 4 zahradníci a pustých gruntů 18. Dle svědectví kokorských náleželo faráři několik měřic v 

Rokytnici, neboť tnu po válce z polností farských nezůstalo ničehož.2) Mladší syn Karla Haugvice, 

Ladislav Haugvic na Kopřivnové a Rokytnici, prodal r. 1663 panství rokytnické olom. jesuitům, kteří 

drželi statky až do svého zrušení r. 1773. R. l724 prodala komise pro prodej státních statků panství 

rokytnické Ludvíkovi z Levenau. Po jeho smrti (1825) dědily je Jan a Marie. Jan prodal panství 6. října 

1834 Jiřímu Janu ze Sinů za 187.000 zl., ale již 24. dubna 1835 koupil je Jos. ryt. Eichhoff, 

vicepresident dvorní komory ve Vídni; po jeho smrti (l/l 1866) obdržel majetek Josef svob. p. Eichhoff a 

po něm (17/11 1897) Jos. svob. p. Eichhoff, jemuž nemovitost dle rozhodnutí stát. póz. úřadu byla 

zabrána. 

R. 1787 provedena nová úprava daně pozemkové. Dle toho popisu z r. 1795 příslušely k rokytnickému 

panství obce: Rokytnice, Luková, Kokory, Přestavlky, Buk, Vinary a r. 1787 založený Henčlov. 

Obyvatel v těch obcích bylo 1972. Roboty a dávky v naturáliích byly r. 1786 poraženy (zaměněny) v 

určité platy, sepsán o tom nový kontrakt a pořízen nový urbář. Dle toho kontraktu a urbáře platily obce 

ty ročně 1740 zl. 18 kr., z čehož připadlo na Rokytnici 536 zl. 80 kr.3) Vedle toho byli bývalí robotníci 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 12 

povinni jisté práce ruční (při lovu ryb, vysekávání ledu na rybnících, při dovážení dříví, vína) konati, ale 

jen, pokud toho vrchnost potřebovala; jinak 729 zl. 5 kr. platili. Obyčejné úroky z polností činily ročně 

564 zl.  kr. Domkaři na panské půdě usedlí po zavedení této robotní abolice platili pak ročně místo 

roboty 2 zl., na půdě rustikální l zl. 30 kr., lidé bez domu l zl., celkem tedy 170 zl. do panského 

důchodu. Ze staré roboty zbylo, že 7 dominikálních dóm K arů z každé obce musilo ve žně po 8 dní za 

mzdu pracovati a o honech musil každý sedlák po 2 dni, čtvrtník a domkař na l den honce stavěti. 

Před světovou válkou mělo panství 29'39 ha zahrad, 771-62 ha polí, 37-26 ha luk, 14'51 ha pastvin, 

564-84 ha lesa, 2-23 ha rybníků, stav. plocha a neprodukt. 12-95 ha, celkem 1435'80 ha. Tehdy dvůr v 

Sobíškách (178 ha) byl pronajmut Roln. cukrovaru v Prosenicích u Lipníka, pivovar a sladovna v  

Kokorách Jos. Šilhavému v Přerově, palírna  v Rokytnici Rudolfovi Horákovi z Rok., vápenné lomy v 

Sobíškách  firmě H. a E. Weebrovi v Přerově. Jen cihelnu ponechal si velkostatek ve vlastní režii. Za 

pozemkové reformy (6/2 1921) byl velkostatek větším dílem rozdělen; pozemky obdrželi dlouholetí 

nájemci. Majiteli zůstal zámek, skleník, dvory č. 2 a 4, stáj, cihelna, stodola a domek a pozemků než 

mu dle zákona přísluší. Trati u dvora: Malé Podolší, Křivá, Knězi důl, Čtvrtní, Chmelin, Olehla, O 

burka, Soumezdy a Kalestaš; —u obce: (1749) U Hrubci, pod Oblaky, na Padílku, Zahumenka, Malý 

Kameneček, za Rybinčí, Lucka, Nadávky, v Pískovci. Z katastru jest 668 ha polí, 12 ha luk, 19 ha 

zahrad, 9'26 ha pastvin, 45 ha lesa. Na obec. pečeti nápis: * PECZET * OBCE * ROKETNICKE, a 

znak: Kostel s věží na předku. Sázeti brambory bylo před r. 1800 u sedláků panství rokytnického 

velikou vzácností, ale přiklad vrchnosti způsobil, že po několika letech stalo se pěstování jich 

všeobecným. U kokorského pivovaru byla chmelnice, která bývala často vodou z Kopřivnice 

zaplavena; proto z rozkazu vrchnosti byla r. 1801 zrušena a založena nová chmelnice na vyvýšeném 

místě zámecké zahrady v Rokytnici, a na místě obory a louky tamtéž; zde pěstoval se chmel pro 

kokorský pivovar. V panských dvorech (v Rokytnici, Kokorách, Vinarech a Přestavlkách) chovaly se 

ovce; vlna se prodávala. Rybnikářství bylo zde před robotní abolicí značné; bylo tu 13 panských 

rybníků, z nichž 8 bylo v dědičném nájmu osadníků. Po abolici zbylo zde jen 5 u Kokor: Přední, 

Prostřední, Brambor, Komorní rybník, a pátý rokytnicky Zámecky rybník. Z nich dva, Přední a 

Prostřední byly r. 1789 vypuštěny a Brambor r. 1798; ta£ zůstal jen Komorní a Zámecky v Rokytnici, 

udržovaný hlavně pro nebezpečí požáru. Ale r. 1799 byly Přední a Prostřední opět vodou na 12 let 

naplněny. Jako zvláštnost uvádíme, že kolem r. 1802 usadil se v Rokytnici syrař ze Švýcarska, najal 

zde 120 krav a 4 býky a vyráběl sýr po způsobu švýcarském; měl 4 koně, kterými ten syř rozvážel. 

Platil pouze třídní daň, žádné jiné dávky. Rokytnické lesy slují: Dolní les, Dolek, Háj, Křovisko, 

Kazimov, Ghrástka a pastvisko Vrborec. Vinařské:  Přední  a Dolní les, Háj a lesy přestavlcké.  

Byla zde panská cihelna v Kokorách a ve Vinarech dva lomy; hospodářsky úřad rokytnický udává ve 

své zprávě, že se cihly prodávaly za 7 zl. 1000 kusů. Zámek rokytnicky má dvě patra; v 1. 1778 a 

1790 byl polní nemocnicí! Pro celé panství byla jediná fara v Kokorách. Nicméně fara v Rokytnici 

připomíná se již r. 1353; tehda byl zde farářem Mikuláš. V 1. 1663—1773 náležela fara jesuitům olom., 

ale kostel byl filiálním kostelem fary kokorské. R. 1850 ustanoven zde kooperátor a r. 1866 obec od 

Kokor odfařena a zřízena zde fara samostatná. Škola byla v nepatrném domku a učitel obýval byt 

kdysi myslivny ve vesnici na právo od Dolní brány. Prvním skutečným učitelem byl Martin Zatloukal 

(1808 —1824). Školní kronika jmenuje ho učitelem horlivým, který prý sám pro své žáky slabikáře 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 13 

skládal. Vyučoval s počátku v chalupě č. 58. R. 1824 postavena školní budova. Od r. 1824—1856 byl 

zde učitelem Ant. Geisler, otec známých olomouckých Geislerů. Byl znamenitý hudebník. Jeho 

„vánoční koledy" do dnešního dne zde a v okolí zpívají. Jos. Hoffmana učil v 1. 1856-1875, Frant. 

Sušil v l, 1875 —1886, po něm —1923 Ed. Harna, dnes Josef Pírek. Dnes jest zde škola čtyrtřídní se 

171 dětmi. Živelní pohromy: Krupobití 1793, 1796, 1911, mráz 1796, průtrž mračen 1798, sucho 1799. 

Ve věcech kriminálních či hrdelních odkázáno panství hrdelnímu soudu kroměřížskému. Na hřbitově u 

Rokytnice stojí pomník s nápisem: „Odpočinek udatných rakouských vojínů padlých v boji 15. 

července 1866." Pochováno zde v společné šachtě vedle vchodu do panské hrobky 20 rak. vojínů a 

několik Prusů. Hlavním zaměstnáním obyvatelstva jest zemědělství. Jsou ve vsi však některá řemesla 

zastoupena, pak železniční zřízenci a mnozí dělníci docházejí na práci do Přerova. Jest zde mlékárna. 

Spolky: Sokol, Orel, dělnická těl. jedn., odbor Ústřední Matice školské, Omladina, Raiffeisenka, 

hasičský, honební, rybářský, „Domovina" a mnohé organisace politické (agr., čs. sociál., soč. dem. a 

čs. lid.). Pošta, telegr. úřad v místě. Samoty: Myslivna Dolek, hospoda Vrbovec, 7 roztroušených 

domků. 

 
VLASTIVĚDA MORAVSKÁ OBCE  
Vydává Musejní spolek v Brně s podporou Mor. výboru zemského,  
České akademie věd a uměni a ministerstva školství a národní osvěty.  
 
REDAKCE:  
Hlavni redaktor: Aug. Kratochvíl;  
odborní redaktoři: dr. Jan Macků, dr. Jos. Podpěra a dr. Frant. Šujan.  
 
MÍSTOPIS MORAVY.  
Rediguje Flug. Kratochvíl.  
 
PŘEROVSKÝ OKRES čís. 53. V BRNĚ 1927. 
Nákladem Musejního spolku v Brně. — Tiskem Akciové moravské knihtiskárny 

 

                                      
 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 14 

 

ROZBOR  DOBOVÉ  MAPOVÉ  DOKUMENTACE 
 

 
Dobové mapové podklady, které by relevantně posoudily dobovou situaci zachycení stavby hřbitovní 

kaple rodu Eichhoff na hřbitově v Rokytnici byly získány z dostupných archivních zdrojů.  

40tá léta 19. století, šipka ukazuje na místo bývalého rokytnického hřbitova u kostela sv. Jakuba 

První z map pochází z 40tých let 19. století (1840-1844). Jedná se o mapy takzvaného „stabilního 

katastru“, barevně a detailně zachycující situaci jednotlivých obcí a měst císařství. Na tomto mapovém 

podkladu (popsaném níže) místo dnešního hřbitova s kaplí je česky označena „za humny“, tedy lze na 

tomto historickém podkladu doložit, že se zde hřbitov nenacházel, ten byl u kostela (viz šipka). 

1833-1843 mapa Stabilního katastru jednalo se o soubor údajů o veškerém půdním fondu v 

Rakouském císařství. Pořízen byl v první polovině 19. století za účelem získání dostatečně přesného 

měřického podkladu pro stanovování pozemkové daně. Měl to být trvalý registr, a proto byl nazván 

„stabilní“. Z měřického operátu stabilního katastru byly odvozeny pozdější katastrální mapy na území 

České republiky. Nerovnoměrnost ve zdanění dominikálu a rustikálu a stoupající požadavky státu si již 

dávno žádaly reformu. 2. 8. 1806 byly zahájeny  přípravné práce na novém katastru. 21. 8. 1810 

přešlo vypracování  nového systému pro pozemkovou daň z působnosti Dvorské kanceláře do 

působnosti právě vzniklé sedmičlenné komise. Ta pod vedením  Kristiana Wurmsera pracovala 

koncepčně, cílevědomě, takticky a na vědecké bázi. Důsledně připravovala technickou i legislativní 

stránku. Trpělivým vysvětlováním dosáhla vydání všech dílčích aktů, i když musela tajit jejich 

návaznost. Snaha vyvrcholila vydáním patentu císaře Františka I. ze dne 23. prosince 1817, o dani 

mailto:karelzurek@volny.cz
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=P%C5%AFda_(ekonomie)&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rakousk%C3%A9_c%C3%ADsa%C5%99stv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Geod%C3%A9zie
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Pozemkov%C3%A1_da%C5%88&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Katastr%C3%A1ln%C3%AD_mapa
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/1806
https://cs.wikipedia.org/wiki/1810
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mand%C3%A1t
https://cs.wikipedia.org/wiki/C%C3%ADsa%C5%99
https://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_I._Rakousk%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/23._prosinec
https://cs.wikipedia.org/wiki/1817


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 15 

pozemkové a vyměření půdy. Nejdříve byly přesně vymezeny hranice pozemků. Takto označené 

pozemky byly posléze zaměřeny. Základní jednotkou byla katastrální obec. U pozemků se evidovala 

jejich velikost, poloha a čistý výnos. Přesné trigonometrické zaměření provádělo v terénu několik 

polních měřičských skupin. V Čechách měření proběhlo v letech 1826–1830 a pak 1837–1843, na 

Moravě pak v letech 1824–1830 a 1833–1836. Vznikaly tak katastrální mapy v měřítku 1:2880 (1 

rakouské  jitro v terénu = 1 palec čtverečný na mapě) zvlášť pro každou katastrální obec; z nich tzv. 

císařský povinný otisk byl archivován v Centrálním archivu pozemkového katastru ve Vídni. 

Katastrální operát měl tyto části: 

• měřický operát – výstup geometrického zaměření a zobrazení všech pozemků 

• písemný operát – soupis všech pozemků a jejich vlastníků 

• vceňovací operát – druhové a bonitní rozdělení pozemků 

K mapám stabilního katastru existuje legenda. Tak kupř. okrové jsou role (zkratka Rott značí 

kopaninu, dočasný úhor), šedé s nádechem hnědé lesy, sytě zelené parky a zahrady, zelené louky, 

světle zelené pastviny (s písmenem W nebo GW, což je zkratka pro obecní pastviny); karmínové jsou 

zděné budovy, kamenné mosty, jezy a silnice, v tmavém odstínu karmínové veřejné stavby, žlutě jsou 

dřevěné budovy (roubené, spalné), mosty a jezy. Bílou barvu mají veřejná prostranství a půda, která 

se neobdělává, jako jsou dvory a nádvoří. Hnědou barvu mají cesty, modrou vodní plochy.               

40tá léta 19. století, šipka ukazuje na místo současného rokytnického hřbitova 

mailto:karelzurek@volny.cz
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vyty%C4%8Den%C3%AD_hranic_pozemk%C5%AF
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pozemek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Katastr%C3%A1ln%C3%AD_obec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pozemek
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cechy
https://cs.wikipedia.org/wiki/1826
https://cs.wikipedia.org/wiki/1830
https://cs.wikipedia.org/wiki/1837
https://cs.wikipedia.org/wiki/1843
https://cs.wikipedia.org/wiki/Morava
https://cs.wikipedia.org/wiki/1824
https://cs.wikipedia.org/wiki/1830
https://cs.wikipedia.org/wiki/1833
https://cs.wikipedia.org/wiki/1836
https://cs.wikipedia.org/wiki/Katastr%C3%A1ln%C3%AD_mapa
https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9B%C5%99%C3%ADtko_mapy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Katastr%C3%A1ln%C3%AD_obec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Archiv
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%ADde%C5%88


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 16 

1872 – třetí voj mapování 1:25000  

 

Tento mapový podklad v dané lokalitě, byť schematicky, zachycuje především lokalitu dnešního 

rokytnického hřbitova.  

70tá léta 19. století – mapový podklad zachycující námi zkoumanou lokalitu 

 

1872 – 1880 III. (též františko-josefské) vojenské mapování je mapové dílo, které mělo zachytit 

Rakousko-Uhersko a probíhalo v 70. a 80. letech 19. století. Podobně jako druhé vojenské mapování 

se opírá o zmenšené mapy stabilního katastru (nově již v dekadickém měřítku 1 : 25 000). Při 

mapování byl zlepšen oproti předchozímu mapování zejména výškopis, nově se objevuje vedle šraf 

také vrstevnice a kóty. Z barevných originálních topografických sekcí byly odvozeny speciální (1 : 75 

000) a generální (1 : 200 000) mapy. Výsledky mapování byly aktuální i po rozpadu monarchie v roce 

1918, proto většinou originály převzaly nástupnické státy.  

 

1:2880 kat mapa Morava a Slezsko 1885  (1826-1956) 

Přesné trigonometrické zaměření provádělo v terénu několik polních měřičských skupin. 

V Čechách měření proběhlo v letech 1826–1830 a pak 1837–1843, na Moravě a Slezsku v letech 

1824–1830 a 1833–1836. Vznikaly tak katastrální mapy v měřítku 1:2880 (1 rakouské jitro v terénu = 

1 palec čtverečný na mapě) zvlášť pro každou katastrální obec; z nich tzv. císařský (povinný) 

otisk (Kaiserpflichtexemplar) byl archivován v Centrálním archivu pozemkového katastru ve Vídni. Po 

rozpadu Rakouska-Uherska byl otisk pro české země předán do pražských úřadů. Tyto „císařské 

otisky“ byly nejprve uloženy v archivu Ministerstva financí, později přemístěny do Ústředního archivu 

zeměměřictví a katastru. 

mailto:karelzurek@volny.cz
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rakousko-Uhersko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Druh%C3%A9_vojensk%C3%A9_mapov%C3%A1n%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Stabiln%C3%AD_katastr
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=V%C3%BD%C5%A1kopis&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vrstevnice
https://cs.wikipedia.org/wiki/K%C3%B3ta


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 17 

80tá léta 19. století – mapový podklad zachycující námi zkoumanou lokalitu (viz šipka) 

 

Na tomto historickém mapovém podkladu je již uvedeno místo, kde se dnes nachází rokytnický 

hřbitov. Na mapě jsou patrné zděné stavby (označeny červeně) a to dnes stojící přízemní budova 

(dům hrobníka), márnice dle tohoto plánu stávala při severozápadním nároží hřbitova. (viz níže mapa) 

80tá léta 19. století – mapový podklad zachycující zkoumanou lokalitu (fialová šipka-márnice, oranžová dům hrobníka 

 

1872 – 1880 III. (též františko-josefské) vojenské mapování je mapové dílo, které mělo zachytit 

Rakousko-Uhersko a probíhalo v 70. a 80. letech 19. století. Podobně jako druhé vojenské mapování 

se opírá o zmenšené mapy stabilního katastru (nově již v dekadickém měřítku 1 : 25 000). Při 

mailto:karelzurek@volny.cz
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rakousko-Uhersko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Druh%C3%A9_vojensk%C3%A9_mapov%C3%A1n%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Stabiln%C3%AD_katastr


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 18 

mapování byl zlepšen oproti předchozímu mapování zejména výškopis, nově se objevuje vedle šraf 

také vrstevnice a kóty. Z barevných originálních topografických sekcí byly odvozeny speciální (1 : 75 

000) a generální (1 : 200 000) mapy. Výsledky mapování byly aktuální i po rozpadu monarchie v roce 

1918, proto většinou originály převzaly nástupnické státy. Tato i níže uvedený mapový podklad 

zaznamenávají zkoumanou lokalitu pouze schematicky. 

 

 

80-90tá léta 19. století – mapový podklad zachycující námi zkoumanou lokalitu (šipka-hřbitov, na mapě křížek) 
 
 

1875 spec. mapa III. voj mapování 1:75000 1875-1952 - typologie a zpracování mapového podkladu 

bylo převzato z výše uvedeného III. vojenského mapování. 

 

80-90tá léta 19. století – mapový podklad zachycující Rokytnici, jen schematicky hřbitov, na mapě křížek, šipka) 

 

 
 

mailto:karelzurek@volny.cz
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=V%C3%BD%C5%A1kopis&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vrstevnice
https://cs.wikipedia.org/wiki/K%C3%B3ta


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 19 

 
První dekáda  21. století – mapový podklad zachycující námi zkoumanou lokalitu (šipka-hřbitov) 
 
 
Závěr:  
 
Dobové mapové podklady definují, že rokytnický hřbitov vznikl nejdříve ve druhé polovině 19. století, 

budova hřbitovní kaple nebyla na mapě z 40tých let 19. století doložena, je zmíněna až na mapovém 

podkladu ze 70tých let 19. století! Mapové podklady jsou relevantním a kvalitním historickým 

pramenem, využívaným především pro vojenské účely, kde byly budovy zakreslovány napříč 

majetkové držbě. Hypotéza, že by díky specifické podobě nebyla budova zachycena na mapovém 

podkladu lze vyloučit, protože i podobné či méně významné objekty byly na dobových mapách 

zachyceny. Není však vyloučeno, že zmínky v dobové literatuře zachycují jiné hřbitovní místo, kde 

byly členové rodu pohřbeni a odkud byly jejich ostatky přeneseny do námi zkoumané hřbitovní kaple.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 20 

   

ROZBOR   DOBOVÉ   PLÁNOVÉ   DOKUMENTACE 
 

 
 

Plánová dokumentace k námi sledovanému nebyla v archívech a dostupných zdrojích zachycena. 

Pokud existuje nějaká plánová dokumentace a nebyla pro zpracování tohoto elaborátu poskytnuta 

respektive zatajena, nemůže zpracovatel akceptovat jakékoliv kritické hodnocení práce s legálně 

dostupnými prameny. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 21 

 

ROZBOR  DOBOVÉ  TEXTOVÉ  DOKUMENTACE 
 

 
 

Dobová textová dokumentace k danému tématu byly nalezeny ve Státním okresním archivu Přerov, 

Státnímu archivu Opava, archivu stavebního úřadu přerovského magistrátu, archivu Národního 

památkového ústavu – pracoviště Brno, Olomouc, Ostrava, Praha. Podstatným zdrojem pro poznání 

dějin kaple byly i spisy a dokumentace ze soukromých archívů. Každý ze zkoumaných spisů ať přímo 

nebo nepřímo souvisí buď se zkoumaným objektem nebo o rodině Eichhoff. Součástí této kapitoly 

jsou vedle textové části i nalezené dobové spisy a fotografie, které přikládáme jako přílohu a tyto 

mohou nepřímo nápomoci při dalším bádání o šlechtickém rodu Eichhoff respektive dějin obce 

Rokytnice. K dějinám obce nebyla napsána žádná vědecká práce, opírající se převážně o pramennou 

základnu. Jako podklad, který je užíván a „pohříchu“ opisován (mnohdy s chybami v dataci, 

zkomolenými jmény a nepřesnými popisy událostí, zkreslenými osobní pamětí nebo předávanou 

informací), slouží jistě záslužná práce Oldřicha Ševečka – „Kronika obce Rokytnice u Přerova“. Tato 

práce má nesmírně cenný vypovídající obsah, je ale nutné i v tomto případě postupovat kriticky 

v rámci historických metod bádání. Dalším z podkladů, které byly zpracovány v rámci památkové 

obnovy rokytnického zámku a zahrad jsou stavebně historické průzkumy. První z nich zpracovala ing. 

Arch Kokaislová z Přerova, druhý ing. Kubeša z Olomouce. V rámci vyhotovení „průzkumů“ nyly 

v textu zmíněny i jiné než zkoumané stavby, v našem případě kaple. Otázkou pro další použití 

informací z těchto SHP je zhodnocení historického pramene a znalost historických událostí v kontextu 

zkoumané památky. V průzkumu z SHP není hřbitovní kaple zmíněna, nepřesně jsou ale uváděna  

jména, data respektive historické události. Týká se to dat vzniku kaple, popisu. 

Další nepřesnosti jsou v datech. Marie Josephine Lauteren, narozená dne 15. října 1792 se 

nevdávala, jak je mylně ve výše uvedených SHP uváděno 19. 9. 1918 nýbrž 9. listopadu 1919. Dále, 

mezi Eichhoffy bylo oblíbené křestní jméno „Josef“. To bývá předmětem častých chyb při historických 

rozborech rodu. Zaměňován bývá člen Peter Josef svobodný pán z Eichhoff (tajný rada etc) a také 

manžel výše uvedené  za Josefa svobodného pána z Eichhoff (*23. 10. 1822 + 17. 11. 1897) rovněž 

vysoce postaveného šlechtice u císařského dvora – také tajný rada etc. etc. nebo Josefem 

svobodným pánem z Eichhoff (*4. 1. 1845 + 3. 12. 1935), který měl za manželku Irene, svobodnou 

paní z Eichhoff rozenou Salzmann-Bienenfeld.  

V SHP autorů uváděný pískovcový blok, na kterém by bylo vytesáno datum založení základního 

kamene (viz spisová agenda NPÚ Brno – autorovi tohoto SHP bylo sděleno, že ve spisové agendě 

nejsou k hřbitovní kapli uložené žádné spisy a existují pouze 3 dobové fotografie kaple z 50tých let 20. 

století, pozn aut.) se nepodařilo najít, pokud ovšem nejde o záměnu za kámen v druhotně postavené 

zídky, vystavěné pohříchu i z náhrobků zrušených hrobových míst. Bylo doloženo (viz foto níže) že se 

mohlo jednat o náhrobek, kde bylo špatně přečtené datum (skutečně 1935) za 1835 uváděné 

v historicky zpracovaných průzkumech. Dále, zmínka v německy psaném časopise Moravia, 

zmiňovaném ve článku Rodinná hrobka v Rokytnici, se nepodařilo ověřit (Moravia, pondělí 22. října 

1838, č. 6). Proto s datem postavení kaple  „viz“ uváděném (1837) nelze ověřit, datum založení kaple 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 22 

1836, uváděné při zápisu nemovitosti do Ústředního seznamu památek ČR tak považujeme spíše za 

účelové, opět odborně neověřené.  

 

   
            Kronika obce Rokytnice u Přerova                                               SHP, 2004 

 

 

 

               
    SHP, 2004                                                                                  SHP, 2004 
 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 23 

Nesmírně cennými doklady jsou dobové prameny v soukromých rukou. Jedná se například o osobní 

dopisy významného člena rodu, Karl Eichhoffa nebo jeho obrazy, etc. (viz dále) 

 

 
Podpis Karla Eichhoffa 
 

Obraz Karla Eichhoffa – statek v Sobíškách u Přerova (stek byl v držení rodu Eichhoff) 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 24 

 
Obálka dopisu od Karla Eichhoffa panu J.U.Dr. Ignáci Odstrčilovi, t.č. škola na důst. Pěch, v zál. 7. divise 1 škol. Rota 
Olomouc – Janošíkovy kasárny (dnes Jezuitský konvikt – uměnovědné katedry UP Olomouc)-dopis níže 

 

 
Ateliér Karla Eichhoffa  v roce 1938 dobová adresa - Praha Bubeneč, Na růžku 6 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 25 

 
                Dopis Karla Eichhoffa z roku 1938 (I. část) 
 
 
 
 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 26 

 
                        Dopis Karla Eichhoffa z roku 1938 (II. část) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 27 

 

 
                              Článek Z. Mollinové z roku 2003 

 
 
 
 
 

Další dokumentace pochází z archivních zdrojů SoKA Přerov-Henčlov respektive stavebního úřadu 

přerovského magistrátu a archívů soukromých. Důležité a relevantní dokumenty jsou (za dodržení 

současné zákonnosti) uvedeny v kopiích v přesném znění. 

 
 
 
 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 28 

 

-  přípisy týkajících se majetkových vazeb na rodinu Eichhoff 1955 (fond MNV Rokytnice, inv.č. 

149, k.č. 20). 

 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 29 

 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 30 

- přípisy týkajících se záměru MNV upravit hrobku na pohřební obřadní síň z let 1957-

1959 (fond MNV Rokytnice, inv.č. 149, k.č. 20). 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 31 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 32 

 

 

 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 33 

 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 34 

 

 

Status kulturní památky pro šlechtickou hrobku navrhlo olomoucké pracoviště Národního 
památkového ústavu (NPÚ). 
„Hrobka rodiny Eichhoff je velice netypickým a ojedinělým příkladem funerální architektury na území 
Olomouckého kraje, vykazuje významné umělecko-řemeslné i architektonické hodnoty a tvoří 
dominantu hřbitova,“ přibližuje důvody prohlášení hrobky za památku Vlastimil Staněk, tiskový mluvčí 
olomouckého pracoviště NPÚ. 
Zdroj: https://www.idnes.cz/olomouc/zpravy/hrobka-pamatka-rokytnice-prerov-
eichhoff.A200803_562837_olomouc-zpravy_mike 
Stavba hrobky začala v roce 1836 v souvislosti se změnou majitele zdejšího zámku. Ten do majetku 
rodu patřil od roku 1835, kdy jej koupil rytíř Josef Eichhoff, viceprezident dvorské komory ve Vídni. 
„Hrobka má obdélníkový půdorys a novogotické průčelí, ze tří stran ji částečně kryje uměle navršený a 
zatravněný val,“ doplňuje Staněk 
Zdroj: https://www.idnes.cz/olomouc/zpravy/hrobka-pamatka-rokytnice-prerov-
eichhoff.A200803_562837_olomouc-zpravy_mike 
 

 
 

Závěr:  
 
dobové psané dokumenty jen v omezené míře informují o rokytnickém hřbitově respektive o 

událostech a to k druhé poloviny 20. století, hřbitova a kaple se týkající. Dokumentace již dříve 

zpracovaných SHP, článků o Rokytnici respektive o kapli datují vznik této památky do roku 1835, 

1836, 1837. Další dokumentace k námi sledovanému nebyla v archívech a dostupných zdrojích 

zachycena. Pokud existuje nějaká dokumentace a nebyla pro zpracování tohoto elaborátu poskytnuta 

respektive zatajena, nemůže zpracovatel akceptovat jakékoliv kritické hodnocení práce s legálně 

dostupnými prameny. 

 

mailto:karelzurek@volny.cz
https://www.idnes.cz/olomouc/zpravy/hrobka-pamatka-rokytnice-prerov-eichhoff.A200803_562837_olomouc-zpravy_mike
https://www.idnes.cz/olomouc/zpravy/hrobka-pamatka-rokytnice-prerov-eichhoff.A200803_562837_olomouc-zpravy_mike
https://www.idnes.cz/olomouc/zpravy/hrobka-pamatka-rokytnice-prerov-eichhoff.A200803_562837_olomouc-zpravy_mike
https://www.idnes.cz/olomouc/zpravy/hrobka-pamatka-rokytnice-prerov-eichhoff.A200803_562837_olomouc-zpravy_mike


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 35 

 

ROZBOR   DOBOVÝCH  VEDUT 
 

 
 
 

Dobové veduty nebyly archivně ani z dalších dostupných zdrojů nalezeny. Pokud existuje nějaká 

dokumentace a nebyla pro zpracování tohoto elaborátu poskytnuta respektive zatajena, nemůže 

zpracovatel akceptovat jakékoliv kritické hodnocení práce s legálně dostupnými prameny. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 36 

 
 

ROZBOR  DOBOVÉ  FOTODOKUMENTACE 
 

 
 
Dobová fotodokumentace zachycuje námi sledovanou hřbitovní kapli rodu Eichhoff ve dvou časových 

období a to v první polovině 20. století (archív starosty obce pana Kamila Malendy) respektive v 

50tých letech 20. století (NPÚ archív Brno). Na dobové černobílé fotografické dokumentaci je 

zachyceno průčelí kaple a hřbitov. Fotograf zaznamenal takřka stejný pohled i z bližších pozic vůči 

průčelí (fotografie viz níže). Na druhé fotografii je patrné, že kaple původně neměla další ohradní zdi a 

že tyto jsou druhotně instalované a ohradní zídky po bocích kaple nebyly omítnuty! Starší 

z dokumentace zachycuje kapli s množstvím popínavých rostlin, překrývajících především boční části 

kaple. Na žádné z dobových fotografií nejsou zachyceny další ohradní zídky nebo snad kované 

zábradlí. Průčelní fasáda odpovídá dochované podobě v současnosti. Fotografie v Státním okresním 

archivu Přerov nebyly nalezeny  žádné, ve sbírce obraz. a fot. materiálu je sice několik pohlednic 

Rokytnice, ale na žádné není zachycena hrobka. 

 

50tá léta 20. století (hřbitovní kaple rodu Eichhoff),  (NPÚ Brno, archív) 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 37 

½ 20. století, hřbitovní kaple rodu Eichhoff (soukromý archív K. Malenda, Rokytnice u Přerova) 

 

  

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 38 

50tá léta 20. století (hřbitovní kaple rodu Eichhoff), (NPÚ Brno, archív) 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 39 

50tá léta 20. století (hřbitovní kaple rodu Eichhoff), foto č. 2 (NPÚ Brno, archív) 

 

 
Závěr:  
 
Dobové fotografie dosti podrobně analyzují podobu průčelí kaple z poloviny 20. století a významně 

doplňují a potvrzují hypotézu o pozdějších dozdívkách ohradní zdi kaple včetně instalace kovového 

novorenesančního zábradlí (zřejmě ze zahrad zámku) a secesních pískovcových sloupků na boční 

ohradní zdi. V místech dnešních zídek byly osazeny po bocích kaple lípy. Samotné obvodové zídky 

byly přiznány v „režné“ kamenné podobě a byly neomítané! 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 40 

Pro doplnění historických informací přikládáme zjištěnou dobovou fotografickou (pohlednice, foto) 

obce Rokytnice u Přerova. 

 

 
1917, Rokytnice 
 

Rokytnice, počátek 20. století 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 41 

1946, Rokytnice u Přerova 

                          
                                     1946, Rokytnice u Přerova 
 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 42 

 
 

ERB  RODU  EICHHOFF 
 

 
 
Čtvrcený erb se středovým(srdečním) štítem, na nějž je položen suchý dubový stonek s čerstvou 

větvičkou a třemi žaludy na stříbrný-bílý štít. V 1. a 4. poli dělených žlutých-zlatých/červených polí dub, 

v 2. a 3. čtvrti modré/bílé-stříbrné/modré pole kotvy ovázané lanem. Tři přilby: levý s dubovou ratolestí, 

uprostřed orel s křížem a vpravo přilba s kotvou omotanou lanem. 

 
 

            
              Erb rodu Eichhoff ve štítu kaple (foto K. Malenda, 2020) 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 43 

 
 

 
 
 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 44 

 

SONDÁŽNÍ  PRŮZKUM 

 

 

Sondážní průzkum slouží k určení vývoje barevnosti fasád a architektonických prvků jako jsou např. 

okna, dveře apod. Při sondáži jsou postupně snímány jednotlivé vrstvy nátěrů a na malé ploše je 

prezentován povrch starších povrchových úprav. Výsledky průzkumu dokumentují historický vývoj 

barevnosti památky. Znalost původní povrchové úpravy může také být využita jako podklad k návrhu 

nového řešení při obnově památky. Sondážní průzkum hřbitovní kaple rodiny Eichhoff byl zaměřen na 

poskytnutí relevantní informace o barevnosti interiéru respektive exteriérové fasády. Práce byly 

prováděny citlivě k předmětnému objektu za použití skalpelu v místech a tak, aby nedošlo 

k jakémukoliv poškození hodnotných prvků památky. 

 

SONDY V INTERIÉRU: 

 

 

Sonda ve štukovém rámu medailonu – světle okrová 

 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 45 

Základní plocha – sytě okrová 

 

Základní plocha – sytě okrová 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 46 

Pískovcová hlavice – šedá původní líčka pod bílým nátěrem, chybí koncová rozeta 

 

Základní plocha – sytě okrová 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 47 

Základní plocha – sytě okrová 

 

Základní plocha – sytě okrová 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 48 

Vystupující články – žebra kleneb, světlý okr 

 

 

Vystupující články – štukový profilovaný rám, světlý okr 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 49 

SONDY V EXTERIÉRU: 

 

základní plocha – sytý okr 

 

základní plocha – sytý okr 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 50 

Vstupní dvoukřídlá mříže vstupu – mříže černá grafitová 

 

Vstupní dvoukřídlá mříže vstupu – zlacené prvky  

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 51 

 

Pískovcový kvádr nalezený v bezprostřední blízkosti kaple s datem 1935 /zřejmá záměna za tzv.  

„základní kámen s datem 1835“, uváděný v předchozích pracích. V tomto případě se jedná o 

poškozený starý náhrobek zrušeného hrobu 

 

Závěr:  ze sondážního průzkumu interiéru kaple vyplývá pro památkovou obnovu následující  

             barevnost: 

 

 

interiér 

- základní plocha – sytý okr 

- články žeber kleneb ze štuky – světlý okr 

- patky kleneb z pískovce – šedá 

- štukové rámy medailonů – světlý okr 

 

exteriér 

- základní plocha – sytý okr 

 

 

 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 52 

 

ROZBOR  DOBOVÝCH  MALEB V MEDAILONECH 
 

 

 

V interiéru kaple se nachází pět nástěnných maleb v kruhových medailonech o velikosti cca 60 cm 

průměru a jedna malba na dřevěném náhrobku o velikosti cca 15 cm (olejová malba). Malby secco na 

zdivu kaple (celkem 5 ks) o velikosti cca 45 cm se nacházejí po obvodu zdiva kaple, vždy ve středu 

klenební výseče, v jejím vrcholu nad náhrobky zesnulých. Dokumentování maleb bylo zaznamenáno 

do plánové dokumentace a tato je v kopii součástí této kapitoly. K nejzajímavějším prvkům výzdoby 

kaple patří medailony s malbami biblických příběhů. Na základě rozboru a srovnávací typologie lze 

s největší pravděpodobností soudit, že se jedná o práci Karl Eichhoff(a), akademického malíře, který 

působil v Rokytnici respektive naší republice od počátku 20. století do 40tých let 20. století a měl 

v pražské Bubeneči ateliér. Je znám jako malíř řady biblických výjevů stejně jako maleb regionálních – 

stavby, které přináležely Eichhoffům (statek v Sobíškách), tematické malby pověstí o čechyňském 

zámku v přízemní místnosti zámku Čekyně stejně jako portrétů rodinných. Karl Eichhoff zemřel roku 

1977. Popis jednotlivých maleb v medailonech: 

 

 
 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 53 

 
 
 

Nanebevstoupení Krista (první medailon zleva) – v Bibli bývá popisováno různě (hlavně místo, kde 

se to stalo). Zde je zachyceno dle popisu ve Skutcích apoštolských, Kristus vstoupil na nebesa na 

Olivové hoře za přítomnosti apoštolů a Panny Marie. Když vystupoval na nebesa, zastřel ho oblak a 

apoštolové spatřili dva muže v bílém rouchu (anděly), kteří oznámili, že Kristus znovu přijde tak, jak ho 

viděli odcházet. (Apoštol nejblíže Panně Marii je Jan, kterého Kristus ustanovil Mariiným synem před 

svou smrtí.), autor Karl Eichhoff 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 54 

 
 
 

Zmrtvýchvstání Krista (druhý medailon zleva) – Ježíš vystupuje z hrobu, v ruce drží vítěznou 

korouhev. Vpravo dole sedí anděl, jenž odvalil kámen, kterým byl zakryt přístup do hrobu, aby Ježíšovi 

přívrženci nemohli odnést jeho tělo. (Kámen drží anděl v  ruce). Uprostřed a vlevo jsou dva římští 

vojáci, kterým Pilát rozkázal střežit Ježíšův hrob. Oba jsou strnulí hrůzou a téměř oslepeni září, která 

vycházela z nebe, autor Karl Eichhoff  

 

 

 

 

 

 

             

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 55 

 

 

 

 

 

                                

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 56 

 
 

Nanebevzetí Panny Marie – Marie se vznáší na oblacích, nesena anděly, nahoře na nebi ji se 

vstřícným gestem očekávají Ježíš Kristus (vlevo) a Bůh (vpravo), autor Karl Eichhoff 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 57 

 

 

 

 

  

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 58 

 
 

Seslání Ducha svatého  (první medailon zleva)  Zobrazení rozšířené na Západě, střed kompozice 

tvoří sedící Panna Maria jako symbol církve, okolo ní sedí apoštolové s knihami nebo svitky v rukou. 

Nejmladší apoštol Jan sedí Panně Marii po levé ruce – tady na obraze vpravo od ní, z druhé strany sv. 

Petr. Nad nimi se vznáší symbol Ducha svatého – holubice a and hlavami apoštolů planou drobné 

plamínky. Sedm paprsků jdoucích od holubice symbolizují sedm darů Ducha svatého (dar moudrosti, 

dar rozumu, dar rady, dar síly, dar umění (poznání), dar zbožnosti a dar bázně Boží.) Pokud mají 

apoštolové rozdílné obleky, symbolizují 12 národů světa,  autor Karl Eichhoff 

 

V Evangeliu je to popsáno takto: 

A když nastal den letnic, byli všichni shromážděni na jednom místě. Náhle se strhl hukot z nebe, jako 

když se žene prudký vítr, a naplnil celý dům, kde byli. A ukázaly se jim jakoby ohnivé jazyky, rozdělily 

se a na každém spočinul jeden. Všichni byli naplněni Duchem svatým… (Skutky apoštolů, 2,1 – 13). 

Pohyblivé datum – slaví se 50. den po Velikonocích a 10. den po svátku Nanebevstoupení Krista. 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 59 

 
 
Nanebevzetí Panny Marie, Kristus přijímá svou matku, autor Karl Eichhoff 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 60 

 
 

 
Panna Marie s Ježíškem  (dřevěná náhrobní deska) malba olejovou barvou.  (neznámý autor),  

                                            nejedná se o práci Karl Eichhoffa 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 61 

DETAILY MALEB: 

 

 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 62 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 63 

KARL EICHHOFF              * 19. června 1899, Graz (Štýrský Hradec), Rakousko  

                                           + 1977, Vídeň, Rakousko 

 

 
Karl Eichhoff – Mojžíš z vody vytažený (Moravská galerie Brno), bez datace 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 64 

 
Karl Eichhoff – Tři grácie? (Moravská galerie Brno), 1940 

 

 
Karl Eichhoff – Adam a Eva (Moravská galerie Brno), bez datace 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 65 

 
Karl Eichhoff – Lilith a Adam? (Moravská galerie Brno), bez datace 

 

 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 66 

 
Karl Eichhoff – Zvěstování (Moravská galerie Brno), bez datace 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 67 

 
Karl Eichhoff – Zvěstování (Moravská galerie Brno), bez datace 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 68 

 

 

 
Karl Eichhoff – Vyhnání z ráje (Moravská galerie Brno), bez datace 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 69 

 
Karl Eichhoff – podobizna neznámé dámy (dcera K. Eichhoffa?), bez datace (Moravská galerie Brno) 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 70 

 
Karl Eichhoff – vnučka, bez datace (Moravská galerie Brno) 

 
Závěr: Karl Eichhoff narozený dne 19. června 1899 ve Štýrském Hradci, významný člen rodu, 

zabývající se výtvarným uměním. Vedle zámku Rokytnice žil rovněž v Praze, kde mě v Bubenči ateliér 

ve Vídni a Štýrském Hradci. Vedle biblických motivů se věnoval  i  krajinomalbě (Jeseníky, ale i 

Dalmácie, Hané).  Vystudoval  v  ateliéru  Prof. Karla Krattnera.  Malby v rodinné hřbitovní kapli byly 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 71 

předmětem zkoumání a srovnávání s dalšími Eichhoffovými pracemi a z těchto jednoznačně vyplynulo 

autorství maleb a tyto byly přisouzené Karl Eichhoffovi. 

Výtvarný rukopis, figurální pojetí jednotlivých osob, tématika zaměřená na biblické příběhy, celková 

kompozice a filozofie díla, rukopis  kde se mísí oblíbený způsob práce se světly a stíny, koloritu 

rozvedeného do jemných tónů jednoznačně ukazuje na autorství medailónů v rokytnické kapli na Karl 

Eichhoff(a). Realizace nejspíše proběhla na konci 30tých a počátku 40tých let 20. století!  Po skončení 

II. světové války byl v jednom z odsunů a jeho majetek byl zabaven. Zemřel roku 1977. 

 

          
         Autoportrét? Karl Eichhoff? 
 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 72 

 

SOUPIS  DOBOVÝCH  NÁHROBNÍCH DESEK  V INTERIÉRU  KAPLE 
 

 

 

 

 
 
První - dolní – řada (levá od vstupu): 
 

 
1. NÁHROBEK 

 

Marie Josephine                                     Marie Josephine(a) 
    Lauteren                                                  Lauteren             
 
geboren zu Mainz am 15. Oct: 1792                     narozená v Mohuči dne 15. října 1792 

vermählt am 9. Nov: 1818.mit                                vdaná 9. listopadu 1818. za 

 

Peter Joseph                                           Peter(a) Joseph(a) 
Ritter von Eichhoff                                 rytíře z Eichhoff(u) 
 
gestorben zu Roketnitz                                          zemřela v Rokytnici   

am 13. Novemb. 1835                                           13. listopadu  1835 

 

 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 73 

2. NÁHROBEK 
 

Peter Josef Freiherr von Eichhoff                   Peter Josef svobodný pán z Eichhoff(u)                                           
     
k.k: wirklicher geheimer Rath.                                        císařsko královský tajný rada 

jubiliter Hofkammerpräsident                                          předseda soudní komory  

 

etc:etc:etc:                                                                       atd.atd.atd. 
geboren den 16. April 1790,                                            narozen 16. dubna 1790,                                      

gestorben den 1. Jänner 1866,                                        zemřel 1.ledna 1866, 

 

 
3. NÁHROBEK 
 

Josef Freiherr von Deresenyi                       Josef svobodný pán z Deresenyi 
     
geboren in Wien den 13. November 1844.                     narozen ve Vídni 13. listopadu 1844 

gestorben in Mölk den 12. September 1863.                  zemřel Melku 12. září 1863. 

 

Seelig sind die reinen Herzens sind,                               Blahoslavení čistých srdcí, 

Denn sie werden Gott schauen.                                      neboť ti uzří Boha. 

 

 
4. NÁHROBEK 

 
Dvojnáhrobek: 
 

Der Gott                       Josef  Freiherr  von u. Irene Freifrau von                        aber sei mit 

      Des Friedens                                    Eichhoff  geb. Von Salzmann-                euch allen. 

                                                                                   Beinenfeld, 
 
  
                                       geb. 4. Jänner 1845 / geb. 3. November 1851 

 
                                                   vermählt am 22. September 1869, 
 

                                      gest. 3. Dezember 1935. / gest. 30. Oktober 1883. 

                                                                                                                                           Röm  XV. 33. 

 

Bůh                                  Josef svobodný pán a Irena, svobodná paní z               buď 

                                                                Eichhoff(u) roz. ze Salzmann 

svobody                                                                           Bienenfeldu                                        s vámi 
 
                                                narozený 4. ledna 1845 / narozená 3. listopadu 1851 

                                                                       sňatek 22. září 1869, 

                                                zesnulý 3. prosince 1935. / zesnulá 30. října 1883. 

                                                                                                                                           Röm  XV. 33. 

5. PRÁZDNÉ HROBOVÉ MÍSTO 
 
Šachetní pole bez náhrobní desky 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 74 

 
Druhá - střední – řada (levá od vstupu): 
 

 
1. NÁHROBEK 

 

Josef Freiherr von Eichhoff                Josef svobodný pán z Eichhoff(u) 
  
k.u.k. geheimer Rath etc. etc.                             císařsko královský rada atd. atd. 
 
geboren am 23. October 1822.                           narozený 23. října 1822. 
 
gestorben den 17. November 1897.                    zemřel 17. listopadu 1897. 

 

 
2. NÁHROBEK 
 

Siegfried  Freiherr von Eichhoff          Rudolf svobodný pán z Eichhoff(u) 
     
geboren in Gratsch in Tirol am 4. Mai 1879,        narozen Gratsch (it. Merano) Tyrolsko 4. května 1879 
 
gestorben in Roketnitz am 5. September 1895.   zemřel v Rokytnici 5, září 1895. 
 
Setig sind die Barmherzigen, denn  sie werden    Milostí k milosrdenství  

Barmherzigen  erlangen. 

 
 

3. NÁHROBEK 
 

Elisabeth  Freiin von                                Elisabeth (Alžběta) svobodná paní z 

         Eichhoff.                                                     Eichhoff(u). 

     
vermählt den 18. Oktober 1838 mit                          vdaná 18. října 1838 za 
 
 

  Johann Freiherr von                                Johann (Jana) svobodného pána z 

         Derrsenÿi                                                     Derrseny                            

 
geboren den 16. Septbr 1819.                                    narozená 16. září 1819. 
 
gestorben den 20. Oktob. 1878.                                  zemřel 20. října 1878. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 75 

4. NÁHROBEK 
 
Dvojnáhrobek: 
 

Johann Andreas                                                          Marie Luise 

       Freiherr                                                                                  Freifrau 

                                                     von  Eichhoff   
 
keiserl. königl. Sectionschef                                                             kammersängerin Lucy Weidt 

oesterr. Gesandler u. bev. Minister                                                  Ehrenmitglied  der  Wr.  Staatsoper 

     geb. 27. September 1871                                                                              geb. 11. Mai 1876 

                                                   vermählt am 18. August 1927 

     gest. 22. März  1963                                                                  gest. 28. Juli 1940 

                                                                                                        Ihr Leben war Wohltun und Liebe 

                                                                                                                            Schönheit und Musik.                                                                                                                                       

                                                         Quo vetre  regue  arrive 

 

Johann Andreas  Johann (Jan) Andreas                  Marie Luise (Marie Luisa) 

                   svobodný pán                                                     svobodná paní 

                                                                z  Eichhoff(u)   
 
císařsko královský sekční šéf                                                          komorní zpěvačka Lucy Weidt 

rakouský velvyslanec a ministr                                                        čestná členka Vídeňské státní opery 

     nar. 27. září 1871                                                                                    nar. 11. září 1876   

                                                          sňatek 18. srpna 1927 

      zemř. 22. března 1963                                                                      zemř. 28. července 1940 

 

                                                                                                     Její život byl plný schovívavosti a lásky  

                                                                                                                         krásy a hudby.                                                                                                                                    

                                                                 Až přijde váš čas 

 
 

5. PRÁZDNÉ HROBOVÉ MÍSTO 
 
Šachetní pole bez náhrobní  desky 

 

 

Třetí - horní – řada (levá od vstupu): 
 

1. NÁHROBEK 
 

bez nápisu 

 
2. –  6. PRÁZDNÉ HROBOVÉ MÍSTO 

 
Šachetní pole bez náhrobní  desky 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 76 

 
 
První - dolní – řada (pravá od vstupu): 
 

1. NÁHROBEK 
 

Eduard von Tetzeli                                                   Eduard z Tetzeli 

          J.U.Dr.                                                                      J.U.Dr. 

 

geboren den 17. Dezember 1893.                                      narozený 17. prosince 1893. 

gestorben den 16. April 1928.                                             zemřel 16. dubna 1928. 

 

Herr. Dein Wille geschehe!                                              Pane. Tvoje vůle se naplnila! 
 

 
VLOŽENÝ DŘEVĚNÝ NÁHROBEK S MALBOU PANNY MARIE DRŽÍCÍHO JEŽÍŠKA S TEXTEM: 

 

Sie ge Sainte/ayez pitié                                                        Všichni svatí, slitujte se  

De cruz qui s´aimaient                                                          neboť vzájemně byli rozděleni ti 

Et qui s ntété séporés!                                                          co se měli rádi! 

                   - 

   Dem  Andenken an                                                             Ve vzpomínku na 

Eduard von Tetzeli                                               Eduard z Tetzeli 

Geweiht  von  seiner  Gattin                                                   od jeho manželky 

Margareta geb. Freiin  v. Eichhoff                                          Margarety roz. svobodné paní z Eichhoffu 

vermäzlt  am  16.  Mai  1925.                                                 manžely od 16. května 1925. 

                   - 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 77 

2. NÁHROBEK 
 

bez nápisu 

 

 
3. NÁHROBEK 
 

bez nápisu 

 

 
4. NÁHROBEK 

 

Marguerite  Freifrau  von  Eichhoff        Marguerite  svobodná paní z Eichhoff(u) 

 

geboren Grafin  zu  Coreth  zu                                narozená jako hraběnka Coreth z   

Coredo und Starkenberg                                         Coredo a Starkenberg 

geboren 16. Juli 1877                                              narozená 16. července 1877 

gestorben 7. Jänner 1961                                        zemřela 7. ledna 1961  

 

ist das Erdenklied.                                                   Navždy zůstane 

Bleibt in Ewigkeit.                                                    píseň pozemská. 

 

5. NÁHROBEK 
 

Rudolf  Freiherr von  Eichhoff                Rudolf  svobodný pán z Eichhoff(u) 

 

geboren 24. Juli 1870                                               narozený 24. července 1870 

vermählt 15. Mai 1897                                              sňatek 15. května 1897 

gestorben 24. Jänner 1934                                       zemřel 24. ledna 1934 

 

Was wir bergen in den Särgen,                                 Milujeme i to 

Was wir lieben ist geblieben                                      co v rakvích uchováváme 

 

 
6. PRÁZDNÉ HROBOVÉ MÍSTO 

 
Šachetní pole bez náhrobní desky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 78 

Druhá - střední – řada (pravá od vstupu): 
 

 
1. –  3.  NÁHROBEK 

 

bez nápisu 
 
 

4. – 6. PRÁZDNÉ HROBOVÉ MÍSTO 
 
Šachetní pole bez náhrobní desky 

 

 

 

 

 

 

Třetí - horní – řada (pravá od vstupu): 
 

 
1. NÁHROBEK 

 

bez nápisu 

 

 
5. – 6. PRÁZDNÉ HROBOVÉ MÍSTO 

 
Šachetní pole bez náhrobní desky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 79 

 
 

HISTORICKÉ INFORMACE O RODINNÝCH PŘÍSLUŠNÍCÍCH   

POHŘBENÝCH V HŘBITOVNÍ KAPLI V ROKYTNICI 

 

 

Marie Josephine(a) Lauteren             
 
narozená v Mohuči dne 15. října 1792 

vdaná 9. listopadu 1818. za Peter(a) Joseph(a) rytíře z Eichhoff(u) 

zemřela v Rokytnici  13. listopadu  1835 

 

Manžel Marie Josephine Lauteren, rytíř Peter Joseph von Eichhoff se narodil dne 16. dubna 1790 

v Bonu a zemřel dne 1. 1. 1866 ve Vídni jako katolík. Jeho manželkou byla výše uvedená Marie 

Josephina Lauteren.  Víme o něm, že to byl velmi aktivní námořní důstojník ve službách 

francouzského námořnictva. Na doporučení svého otce se roku 1815 stal členem nizozemské komise 

pro plavbu na Rýně. Od roku 1818 byl ve službách rakouského císaře a přispěl k regulaci Labe. Roku 

1825 získal vysoké postavení v rámci českých zemí a od roku 1829 vykonával funkci poradce soudní 

komory ve Vídni. V politickém životě se stal významným spojencem rodu Kolowrat proti Metternichovi 

a roku 1835 se stal předsedou soudní komory. Metternich v něm viděl jednoho ze svých 

nejnebezpečnějších oponentů. Svým zapojením do politického života se Petru Josefu rytíři Eichhoff 

podařilo snížit ekonomický deficit země zvýšením nepřímých daní a zajistil rovněž levnější půjčky. 

                      
                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 80 

Peter Josef svobodný pán z Eichhoff(u)                                           
     
císařsko - královský tajný rada, předseda soudní komory  

 
narozený 16. dubna 1790                                      

zemřel 1.ledna 1866 

 
byl synem Johann Joseph Eichhoff (narozen dne 18. května 1762 v Bonu  a zemřel dne 2. prosince 

1827  v 65 letech v Kassenich u Bonnu. Jeho matkou mu byla Eva Grau (provdaná von Eichhoff), 

narozená dne 10. května 1751 v Bonnu a zesnulá tamtéž dne 17. března 1822 ve věku 70ti let. Peter 

Josef byl manželem Marie Josephina Lauteren von Eichhoff, se kterou  měl syna Johann Joseph       

(* 23. října 1822 - + 17. listopadu 1897 v Graz, Štýrsko) a dceru Elisabeth (Elise) Freiin von Eichhoff    

(* 16. září 1819 v Drážďanech a + dne 20. října 1878 v Arnsdorf).  

 

               
  Peter Joseph Eichhoff – Život a dílo. 
 

 

Byl předsedou komory soudního dvora při císařském dvoře a tajným radou. Tento institut byl  zřízený 

poprvé v roce 1526 a panovníkem pověřená osoba rozhodovala  o věcech zvláštního politického 

významu, zejména o otázkách zahraniční politiky. Kromě panovníka a pověřené osoby „tajného rady“  

zahrnovala rada  řadu vysoce postavených osob, z řad soudnictví, ale i  mimořádně zkušené a 

důvěryhodné osoby, které si panovník vybíral dle vlastního uvážení.  

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 81 

 
Peter Joseph Ritter von Eichhoff 

 

V roce 1669 byl zřízen výbor pod názvem „Tajná konference“, který byl výlučně odpovědný za 

zahraniční politiku, zatímco plénum tajné rady ztratilo svůj význam. V roce 1705 Josef I. „tajnou radu“ 

zrušil a přenesl úkoly bývalé instituce do několika dalších „rad“ tvořených „tajnými radami“ s 

rozdělením kompetencí. V roce 1709 byla ale opětovně aktivována „Tajná konference“, jejíž činnost 

trvala až do roku 1749. Poté pravomoci rady a její agendu převzalo  státní kancléřství, založené v roce 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 82 

1742. Kromě toho  byla roku 1760 císařovnou Marií Terezií  ustanovena  „Státní rada“ (roku 1760 s 

přerušením) a „Státní konference“  roku 1814 , která vykonávala nejvyšší moc ve státě a to za vlády 

Ferdinanda I. Dobrotivého (1835-1848). V roce 1848 byly všechny tyto instituce 

nahrazeny ministerstvy. 

 

   

 
 Dochovaný  dopis  předsedy  soudní rady  Peter Joseph von Eichhoff,  kdy  potvrzuje Bankéři  kvitanci  za  zaslaných 
15000 guldenů  s konvencí  a  úroky,  dat.  Wien  1833 
 
 

 
                             

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 83 

Josef svobodný pán z Deresenyi 
     
narozen ve Vídni 13. listopadu 1844 

zemřel v Melku 12. září 1863 

 
Rod maďarské šlechty Dercsenyiové z Dercseny odvozuje svůj původ od příslušníků starobylého rodu 

Fejér, kteří se poprvé připomínají již v roce 1072 za vlády maďarského krále Salamona I. z  dynastie 

Arpádovců. Po  bitvě u Moháče, v níž zvítězili Turci nad vojsky Lajose II., přesídlili Fejérové z dolní 

části Maďarska do horní země, konkrétně do župy Szepes, kde začali psát své příjmení jako Weiss. 

Do šlechtického stavu je povýšil dne 27. 9. 1687 císař Leopold I. Povýšený byl jmenovitě královský 

rada János Weiss z  tohoto rodu, který roku 1792 obdržel přímo od maďarského krále statek Dercsény 

a od té doby se členové rodu psali jako „dercsényi de dercsény“. Za rodové heslo si zvolili latinské 

„Deus, rex, patria“ neboli „Bůh, král, vlast“. Vesnice Dercsény (německy Durchstein), kde žilo 

počátkem 20. století 219 obyvatel slovenské národnosti, se dnes nalézá na polském území a nazývá 

se v současnosti Dursztyn. 

Dercsényi de Dercsény, starobylý uherský šlechtický rod, svobodní páni. Počátkem 20 století se jedna 

větev usadila v  Dolních Počernicích a Běchovicích a také v jižních Čechách – od roku 1915 vlastnili 

například zámek Koloděje nad Lužnici, jehož majitelem se stal  Béla (též Adalbert) Dercsény (1878 – 

1935), který se se 4. února 1915 oženil v Praze s Marií hraběnkou Wratislawovou z Mitrowicz a 

Schönfeldu (1884 -1961), s níž se však po první světové válce rozvedl. Zámek poté připadl Marii hr. 

Wratislawovové z Mitrowicz. Panství a zámek dále vlastnili jejich synové Vojtěch (nar. 1915) a Evžen 

(nar. 1916) Dercsényi. Oba bratři byli ekonomicky vzdělaní a schopní, a mezi obyvateli také oblíbení. 

Za druhé světové války mnoha lidem v obci i okolí pomohli z nesnází. V říjnu 1948 stát rozparceloval 

velkostatek a baronům ponechal pouhých 50 ha pozemků, zámek s hospodářskými budovami a 

myslivnu čp. 97. Dne 1. března 1951 jim byl odebrán i zámek s kaplí, hrobkou a parkem, zbývající 

hospodářské příslušenství a pole převzaly státní statky. Rod byl vyhnán do Prahy, kde „pracovali ve 

výrobě“. Počátkem devadesátých let 20. století vznesly dědičky rodu Derscenyiů (rod vymřel po meči 

roku 1987) restituční nároky a po vydání majetek po částech rozprodaly. Od roku 2008 je zámek, který 

patří mezi památkově chráněné objekty, ve vlastnictví společnosti Mitrowicz, a.s 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 84 

Josef svobodný pán z Eichhoffu 
 
narozený 4. ledna 1845  

sňatek 22. září 1869 

zesnulý 3. prosince 1935  

 
Celým jménem Joseph Andreas Freiherr von Eichhoff, syn otce Josef Freiherr von Eichhoff (*23. října 

1822 - + 17. listopadu 1897) a matky Marie Rosalia Friefrau von Eichhoff Graffin von Hohenwart – 

Gerlachstein (* 28. srpna 1822 - + 17. března 1895 v Graz, Štýrsko).   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 85 

Irena, svobodná paní z Eichhoff(u) roz. ze Salzmann Bienenfeldu                                         

 

narozená 3. listopadu 1851 

sňatek 22. září 1869 

zesnulá 30. října 1883 

                                                                                                                                            

Otec Rudolf Salzmann von Bienenfeld a matka Josefine von Sales - Sala.  Měla syna Johann (Hans) 

Andreas Freiherr von Eichhoff, který se narodil dne 27. září 1871 ve Vídni a zemřel dne 22. března 

1963 ve věku 91 let tamtéž. Pracoval celý život jako diplomat! Druhým synem byl Rudolf von Eichhoff 

byl manželem Maria Luisa Charlotta Weidt (*11. května 1876 Opava, + 28. července 1940 ve Vídni). 

Její dcerou byla Irene (*24. 10. 1882 ve Vídni +21. 9. 1957), provdaná za Ferdinanda hraběte von 

Galen (*5. 12. 1874 Wallhausen, Rhineland-Palatine, Germany – + 24. 1. 1915 Banica) 

 

              
  
 
 
 
 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 86 

Josef svobodný pán z Eichhoff(u) 
  
císařsko královský rada atd. atd. 
 
narozen 23. října 1822.   

zemřel 17. listopadu 1897. 

 
Narozený v Mainz v Hesensku (dnes Porýní -Falc) a zemřel v Graz (Rakousko). Byl jediným synem 

prezidenta dvorské komory Petera Josefa von Eichhoff, který pocházel ze západoněmeckého Bonnu a 

roku 1836 vstoupil mezi rakouskou šlechtu. Josef vlastnil statky Čekyně a Rokytnice na Přerovsku. 23. 

října 1843 si vzal za manželku Marii Rosalii hraběnku von Hohenwart (narozená 1851, zemřela roku 

1895), se kterou měl 1 syna a 2 dcery, sestru pozdějšího předlitavského předsedy vlády Karla von 

Hohenwarta, který tak byl jeho švagrem. V roce 1835 absolvoval gymnázium v hlavním městě 

mocnářství a následně práva na vídeňské Universitě. Od roku 1866 správce panství Čekyně, Sobíšky, 

Rokytnice. V letech 1848-1849 člen Moravského provizoria, 1861-1896 členem Moravského 

zemského sněmu. V roce 1872 byl jmenován tajným radou. Většinou bydlel ve Štýrském 

Hradci. Rodové sídlo ovšem bylo v Rokytnici na Moravě. Jeho dcera Klára se roku 1877 provdala za 

Alfonse Aichelburga. Po obnovení ústavní vlády se zapojil do politiky.  

 

Od roku 1861 byl poslancem Moravského zemského sněmu za kurii velkostatkářskou, vedl II. sbor. 

Zemský sněm ho 24. března 1863 delegoval i do Říšské rady (tehdy ještě volené nepřímo) 

za Moravu (kurie velkostatkářská). Dne 17. června 1863 složil slib. Opětovně byl zemským sněmem 

do Říšské rady delegován v roce 1867, 1870 a 1871. Uspěl i v prvních přímých volbách do Říšské 

rady roku 1873, opět za velkostatkářskou kurii na Moravě. Na Říšské radě patřil k provídeňsky a 

centralisticky orientované Straně ústavověrného velkostatku, odmítající federalistické aspirace 

neněmeckých etnik. Po delší dobu působil jako předák liberální Strany středu. Za vlády Eduarda 

Taaffeho se vzdal postu předáka německých liberálů na Moravském zemském sněmu. Národní listy 

ho označovaly jako německého „ústaváckého“ barona a připisovaly mu citát: „My Němci nejsme sice 

většinou obyvatelstva, ale my musíme míti většinu v parlamentě.“ 1. listopadu 1892 se stal 

členem Panské sněmovny (jmenovaná horní komora Říšské rady). Josef svobodný pán Eichhoff 

zemřel v listopadu 1897 ve Štýrském Hradci. Měl syna Josef Freiherr von Eichhoff (*4. ledna 1845)  a 

dceru Kláru (*21. července 1851) a Berthu Elisabeth Freifrau von Hanynau (* 8. března 1855 Olomouc 

– + 7. května 1920 v Graz).   

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 87 

 
 
 
 
 
 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 88 

 

Siegfried svobodný pán z Eichhoff(u) 
     
narozen Gratsch (it. Merano) Tyrolsko 4. května 1879 

zemřel v Rokytnici 5, září 1895. 

 
Zemřel jako  16ti letý, další informace o jeho osobě se nepodařilo dohledat.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 89 

Elisabeth (Alžběta) svobodná paní z Eichhoff(u). 

     
vdaná 18. října 1838 za Johann (Jana) svobodného pána z Derrseny                            
 
narozená 16. září 1819 

zemřela 20. října 1878 

 
Paní Elisabeth von Dercsenyi, rozená svobodná paní von Eichhoff se narodila v Drážďanech v roce 

1819. V roce 1838 uzavřela ve Vídni sňatek s baronem Janem Ludvíkem Dercsenyim (*1802, †1863) 

a měla s ním dva syny. První syn Josef se narodil 13. 11. 1844, studoval práva na universitě ve Vídni, 

ovšem zemřel velmi brzy, 12. 9. 1863 ve svých 19 letech. Druhým jejím synem byl Vojtěch, který se 

narodil 16. 12. 1847 a právě on se později stal dědicem nemovitostí a dalšího majetku v Dolních 

Počernicích. Paní baronka  iniciovala zakoupení dolnočernického starého zámku se statkem pro 

rodinu a o nový majetek se výrazně starala, roku 1859 obohatila zámeckou zahradu o nový skleník, 

který byl postaven za 12.000 zlatých. Také roku 1861 podpořila žádost místních radních o  zřízení 

obecní školy a  fary, ovšem žádosti ze strany státních institucí nebylo tehdy vyhověno a byla 

zamítnuta. Roku 1871 Vojtěch Dercsenyi nabyl plnoletosti a  převzal administraci dolnopočernického 

statku a účetní revizi. Paní baronka tímto krokem připravovala svého syna k pozdějšímu převzetí 

celého panství. Pro zajímavost uvádím, že v předchozím roce 1870 bylo v Dolních Počernicích 

evidováno 426 stálých obyvatel. Dne 22. 1. roku 1878 se Vojtěch svobodný pan z  Dercsenyi oženil s  

urozenou Lourou von Menschengen, dcerou c. k. komořího a  okresního hejtmana. Svatba proběhla 

ve  farním kostele v Kremži. Tato událost byla náležitě oslavena i v Dolních Počernicích – ve zdejším 

kostele se sloužila mše za velké účasti věřících a po ní zde a v Běchovicích bylo mezi chudé rozdáno 

200 zlatých. Již 27. 1. 1878 novomanželé přijeli i do Dolních Počernic, kde se jim od obyvatel vřelého 

přijetí. Ještě v  témže roce, dne 21. 10. 1878, ale náhle  zemřela dosavadní majitelka panství baronka 

Elisabeth Derceneyi, (rozená von Eichhoff ) na  svém statku v Dolním Rakousku. Podle místní kroniky 

Dolních Počernic nečekané úmrtí baronky zarmoutilo nejen urozenou rodinu, ale i  úřednictvo, 

služebnictvo a  všechno zdejší obyvatelstvo, včetně chudiny a  to hlavně pro její údajnou dobročinnost 

a  blahosklonnost. Současně je v kronice vyjádřena starost truchlících, zdali syn Vojtěch jako dědic 

a následník v držení panství, svou matku náležitě nahradí. Baronka se nedočkala narození svého 

prvního vnuka, který přišel na svět dne 26. 11. 1878 a po svém otci obdržel rovněž jméno Vojtěch. 

Jako místo jeho narození je uváděn zámek Dolní Počernice. Vlády na osiřelém panství po zesnulé 

baronce se ujal její syn Vojtěch svobodný pan z Dercsenyi. Dersenyiové se jménem „Vojtěch“ se 

v dějinách  obce Dolní Počernice postupně vystřídali celkem tři, z nichž dva vykonávali funkci starosty 

obce. Prvním byl Vojtěch svobodný pan z Dercsenyi (*16. 12. 1847, †11. 12. 1909 v Praze), starosta 

obce 1887 až 1909, který je pochován na zdejším hřbitově. Druhým v pořadí byl Vojtěch, svobodný 

pan z Dercsenyi „junior“ (*26. 11. 1878, †3. 8. 1935 v Klánovicích), starosta obce 1910 až 1919, který 

je rovněž pochován na dolnopočernickém hřbitově. Posledním z trojice byl Vojtěch Dersenyi „vnuk“ 

(*29. 12.1915, neznámé datum úmrtí), který  zemřel bezdětný.  

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 90 

Oficiální název Dolních Počernic byl „Unter-Pocernitz“, kde se v nově postaveném zámku trvale 

zabydlela rodina barona Vojtěch Dercsenyiho. Dne 12. 7. 1881 se jim zde narodil druhý syn Rudolf, 

ale o jeho životě ale víme velmi málo (vlastně jen pouze to, že zvolil vojenskou dráhu a v ní dosáhl 

hodnosti c. a k. rytmistr. Zemřel dne 30. 3. 1930 v Praze a je pochován v rodinné hrobce v Dolních 

Počernicích.  

Pan baron Vojtěch junior pokračoval v rámci hospodaření ve  stopách své matky a  neustále 

zveleboval počernické panství. V letech 1884 – 1885 byla realizována stavba nové budovy pivovaru, 

rovněž roku 1884 cesta z  Dolních Počernic do  Chval. V  roce 1885, za  podpory pana barona, se 

podařilo získat povolení ke zřízení obecní školy, která byla slavnostně otevřena 1. 10. 1886 

v prostorách Barborky (jednalo se pouze o dvojtřídku). Jeho nejvýznamnější počin je, rovněž v roce 

1886, přestavba místního kostela do podoby jak ho známe dnes. Kostel byl upraven v  

novorománském stylu, který zvenku zakryl téměř všechny původní románské prvky s výjimkou okénka 

ve východní stěně presbytáře. Na opravenou věž kostela byl umístěn nový kříž s pozlacenou makovicí 

a do věže nové věžní hodiny. Roku 1887 byl baron Vojtěch Dercsenyi zvolen starostou obce 

a zároveň požádal, aby mu bylo v Dolních Počernicích uděleno domovské právo, které dosud neměl. 

Členové místního zastupitelstva se vyslovili jednoznačně pro a za udělení domovského práva daroval 

pan baron do místního chudinského fondu 50 zlatých. V roce 1923 prodali Dercsényiové obec Praze. 

 

                                      
                                          1899 - zámek v Dolních Počernicích    

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 91 

Roku 1838 uzavřeli sňatek:  

 

Jan „Ludvík“ Dercsényi (*1802, †1863), c.k. dvorní rada a Elizabeth von Dercsényi, rozená 

svobodná paní von Eichhoff (*1819, †1878)  

 

Z manželství se narodili:   

József (česky „Josef“) Dercsényi (*1844, †1863) – zemřel velmi mladý 

Béla (Adalbert, česky „Vojtěch“) Dercsényi (*1847, †1909), který uzavřel roku 1878 sňatek 

s Louroa (česky „Laura“) von Menschengen (* 1856, †1932) Měli spolu dva syny:  

a) Rezsö (česky „Rudolf“) Dercsényi (*1881, †1930), c. a k. rytmistr b 

b) Béla (Adalbert, česky „Vojtěch“) Dercsényi (*1878, †1935) který uzavřel roku 1915 sňatek 

s Marií Wratislawovou z Mitrowicz a Schönfeldu (*1864, †1961). Měli spolu dva  syny:  

- Béla (Adalbert, česky „Vojtěch“) Dercsényi (*1915, datum úmrtí neznámé)  

- Eugén (česky „Evžen“) Dercsényi 

 

 

                                                         
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                            

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 92 

Johann Andreas  Johann (Jan) Andreas svobodný pán  z  Eichhoff(u)   

 

císařsko královský sekční šéf, rakouský velvyslanec a ministr                                                         

narozený 27. září 1871                                                                                                                                        

sňatek 18. srpna 1927 

zemřel 22. března 1963                                                                       

 

Narodil se dne 27. září 1871 ve Vídni a zemřel 18. srpna 1927 ve Vídni. Byl jedním z 

nejvýznamnějších členů rodu Eichhoff. Po studiích na prestižních školách pracoval jako velvyslanec a 

poradce císaře Franze Josefa II. v jeho vládách.  Vedle toho byl parlamentu předkladatelem řady 

jazykových zákonů a soudních novel. Pracoval jako delegát na mezinárodních konferencích a během 

I. světové války se stal vedoucím služby civilního komisariátu. Za svoji práci byl vyznamenán 

„Velitelským křížem řádu Františka Josefa  hvězdou s válečnou zbrojí“, byl povýšen do rytířského 

stavu „Císařského řádu železné koruny“. Byl nositelem „Velkokříže královského řádu Isabely 

Kastilské“ a rovněž byl dekorován důstojníkem „Francouzské čestné legie“ a dalších zahraničních 

vyznamenání.  Byl aktivně účasten na mírových jednání v St. Germain, pracoval po boku státního 

kancléře Dr. Rennera. Za první republiky působil jako diplomat ve Francii a Španělsku. Jeho pracovní 

aktivity pokračovaly i v důchodu. Stal se vicepresidentem „Společnosti národů“, účastnil se na 

meziválečných mírových kongresech. K jeho aktivitám se řadí i literární a spisovatelská činnost. 

V mezinárodním měřítku se zasazoval se zasazoval o mírové řešení ztráty  „Jižního Tyrolska“ po I. 

světové válce, které on sám považoval za „srdce Rakouska“. Dne 18. srpna 1927 se oženil s operní 

pěvkyní a herečkou Marií Luisou, rozenou Weidt). Po její náhlé smrti dne 28. července 1940 se již jako 

důchodce věnoval literární činnosti. Zemřel ve Vídni dne 22. března 1963 a pohřben je v rodinné 

hrobce v Rokytnici u Přerova.  

 

1.května  1895:                služba na okresních úřadech ve Feldbach, Marburg, ve štýrském Lietenancy 

20. prosince 1898:           práce na k.k. Ministerstvu obchodu 

1. března 1990:                předsedal Radě ministrů  

10. září 1902:                   náměstek ministra a ministr 

9. prosince 1902:             ministr vnitra  

září 1906:                         účastník kongresu v boji za obchod s ženami 

11. listopadu 1906:           pracoval jako státní rada 

27. ledna 1908:                 důstojnický kříž Čestné legie“ 

1914-1916:                        zástupce na k.k. ministerstvu k.k. na Ministerstvu vnitra a u vrchního velení                   

                                          armády, po roce 1916 velel proviantnímu oddělení vrchního velení armády 

1918:                                 vedoucí sekce vlády 

1919:                                 zplnomocněný zástupce u Nejvyšší rady v Paříži 

1920:                                 vedoucí sekce na Ministerstvu zahraničí (III. odbor) 

1924:                                 mimořádný vyslanec za Rakousko v rámci Ministerstva  zahraničních věcí 

1925:                                 ukončil svoji pařížskou misi diplomata 

31. července 1925:           odešel do důchodu 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 93 

 
Johann (Hans) Andreas Freiherr von Eichhoff 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 94 

Marie Luise (Marie Luisa) svobodná paní z  Eichhoff(u)   

 
komorní zpěvačka Lucy Weidt, čestná členka Vídeňské státní opery 

narozená 11. září 1876   

sňatek 18. srpna 1927 

zemřela 28. července 1940 

 

Narozená 11. května 1876 v Opavě jako Lucie (Lucy) Weidt). Byla dcerou  skladatele a dirigenta 

Heinricha Wilhelma Weidt(a) a sestra hudebního skladatele a sbormistra Karla Weidt(a). Dvakrát se 

provdala, poprvé za generálního konzula Josefa von Uerményi a podruhé (roku 1927) za vyslance 

Johanna Andrease von Eichhoff.  

První lekce v hudební výchově  jí dával otec, následně studovala na Hochově konzervatoři ve 

Frankfurtu  nad Mohanem a dále ve Vídni  u Rosy Papier-Paumgartnerové. Debutovala v Stadtheatr 

Dresden jako Elisabeth v opeře „Tannhäusser“ Richarda Wagnera. Operu tehdy režíroval Gustav 

Mahler. S Mahlerem spolupracovala na opeře Piková dáma P. I. Čajkovského. Ve Vídni zpívala Isolde 

ve Wagnerově opeře „Tristan a Isolde“ . Vrcholem její operetní práce byla role ve Straussově operetě 

„Růžový kavalír“, která měla premiéru roku 1911 ve vídeňské „Staatsoper“. Ztělesnila rovněž roli 

Donny Anny v Mozartově opeře „Don Giovanni“, dále Leonoru v Beethovenově opeře „Fidelio“ nebo 

ve Weberově „Čarostřelci“.  Roku 1909 zpívala jako první operní pěvkyně Desdemona ve Verdiho 

„Othelovi“ . Dále zpívala ve Wagnerově „Parrsifalovi“.  

Tato vynikající pěvkyně hostovala v Drážďanech, Mnichově, Paříži, Buenos Aires, Londýně, v sezoně 

1910/11 zpívala v Metropolitní opeře ve Wagnerových operách Tannhauser a Brünhilde, Valkíra 

anebo Siegfried. Zpívala rovněž  v díle „Její Pastorkyně-Jenůfa“ Leoše Janáčka a to v roce 1918. Za 

svoji práci získala ve Vídni titul „Kammersängerin“ a v roce  1927 byla jmenována čestnou  členkou 

„Vídeňské státní opery“. Řada jejich rolí byla nahrána na zvukové nosiče. Zemřela 28. července 1940. 

Na jejím náhrobním kameni v rodinné hrobce Eichhoffů v Rokytnici stojí: „Její život byla schovívavost, 

láska, krása a hudba…“ 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 95 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 96 

Eduard z Tetzeli   J.U.Dr. 

 

narozen 17. prosince 1893 

zemřel 16. dubna 1928 

  
Eduard von Tetzeli byl ženatý s Margareta baronka von Eichhoff. Narodil se dne 17. prosince 1893 

v Terezíně do rodiny důstojníka Eduarda Tetzeli von Rosadorf (narozený 1866 v Plzni a zemřelého 

roku 1945 tamtéž ve věku 79 let). Jeho syn Eduard se 16. května 1925 oženil s Margarete Eichhoff 

(narozená 1904 a zesnulá 1983, jejímiž rodiči byli Rudolf Josef Eichhoff (1870 – 1934) a Margaretha 

Marie Eveline von Coreth zu Coredo (narozená roku 1877).  Měli dceru Margaret Daisy, která se 

narodila dne 8. dubna 1927 v Londýně a zemřela dne 22. listopadu 2017 ve Vídni. Důstojník Fridolin 

Tetzeli (*1827 - + 1894) byl v roce 1878 povýšen do šlechtického stavu s predikátem „z Rosadoru“. 

Měl celkem šest dětí, z toho pět synů. Nejstarší z nich, Eduard (*1866      +  1945) byl důstojníkem 

československé armády, žil v Plzni. Jeho syn Eduard (*1893 - +1928) si vzal za ženu baronku 

Margaretu von Eichhoff z Rokytnice.  

                                      
                                              Dcera Eduarda z Tetzeli – Margaret Deisa Waldstein-Wartenberger roz. Tetzeli 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 97 

Marguerite svobodná paní z Eichhoff(u) roz. jako hraběnka Coreth z Coredo a Starkenberg 

 

narozená 16. července 1877 

zemřela 7. ledna 1961  

 

Tchýně Rudolfa Josepha von Eichhoff, manželka Rudolfa Josepha von Eichhoff, narodila se dne 16. 

července 1877 v Pichlhof – Liezen – Štýrsko (dnes Rakousko). Měla dceru Ernesta Graffin von 

Coretha zu und Coreda a Gabriela Freiin von Schmidburg. Měla sestru Elisabeth Graffin von Coreth 

zu Coredo. Hraběnka pocházela ze starobylého rodu, pojmenovaného podle rodového hradu „Coredo“ 

v Tyrolsku. Příslušníci rodu  přišli do Tyrolska z Itálie (v 12. století). Byli osobními poradci a pedagogy 

různých habsburských císařů a arcivévodů. Císařská linie se také stala titulárním nástupcem pánů ze 

Starkenbergu , staré tyrolské ministerské rodiny, která vymřela v roce 1452 . Baronská linie pochází 

ze stejného hradu v Coredu ( Castel Coredo), stejně jako císařští hrabata.  

                
               Pichlhof – Pihelhof, rodiště Marguirite von Eichhoff 
 
 

                
               bývalý hrad, dnes zámek  v Coredu ( Castel Coredo) 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 98 

Rudolf  svobodný pán z Eichhoff(u) 

 

narozený 24. července 1870 

sňatek 15. května 1897 

zemřel 24. ledna 1934 

 

Rudolf Joseph, jak znělo celé jeho jméno, byl synem Josepha Andrease von Eichhoff a Irene 

Salzmann von Bienfeld. O jeho osobě víme, že manželkou mu byla říšská hraběnka Margarita 

(Marquerite) Coreth von Coredo a že svatba proběhla dne 15. května 1897. Margaretha, se kterou měl 

dceru Margareth von Eichhoff a která byla manželkou Eduarda Tetzeli, přežila svého manžela o skoro 

třicet let, zemřela dne 7. ledna 1961 ve věku 83 let ve Vídni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 99 

 

ZKRÁCENÁ  STAVEBNÍ  HISTORIE HŘBITOVNÍ KAPLE NA  ZÁKLADĚ 

PROVEDENÉ  PRÁCE IN SITU,  REŠERŠE  PRAMENŮ  A  LITERATURY 

 

Vypracování stavební historie hřbitovní kaple rodu Eichhoff z Rokytnice u Přerova bylo možné 

vypracovat na základě výše uvedených rozborů pramenů, literatury a prací in situ. Archívní spisy 

nenabízejí příliš mnoho informací (Přerov, Olomouc, Brno, Praha, Vídeň) a tak bylo nutné přistoupit ke 

kritickému zhodnocení literatury.  

Z pramenů víme, že rod Eichhoff pocházel z rýnské oblasti  města Kessenich u Bonnu. Rodina 

zbohatla a získala prestiž v období napoleonských válek, kdy Johann Joseph Eichhoff stál v čele 

rýnské loďařské společnosti „Octroi“. Jeho syn, Peter Joseph vstoupil do služeb rakousko uherské 

administrativy ve Vídni. Rodina se přestěhovala na Moravu, kde koupila roku 1835 rokytnické panství 

od Jiřího Jana ze Sviny rovněž a čekyňské panství (to Eichhoff(ové) prodali roku 1925, pozn autora 

SHP), Vinary, Sobíšky, Penčice a další okolní obce Co se týká předmětného hřbitova, který je 

součástí stavebně historického průzkumu v kronice obce je uvedeno: 

„…dle záznamu v přerovské děkanské matrice z roku 1764 se původní hřbitov nacházel u kostela a to 

i s kostnicí…nynější hřbitov byl zřízen 1835 a vypráví se, že žádný z místních sedláků nechtěl jeti 

s první fůrou kamení neb mezi lidem kolovala verze, že ten kdo pojede první, do jednoho roku zemře“   

Autor kroniky dále píše: „…snad v tom samém roce (1835, pozn. autora) postavili si na novém 

hřbitově vlastní zámeckou kapli s hrobkou baroni Eichhoff(ové…)“ 

V obecní kronice se dále píše, že: „…v roce 1947 byl původní hřbitov rozšířen a nyní se dělí na „nový“ 

a „starý“ hřbitov. Na „starém hřbitově“ byly v roce 1963 původně staré hroby rušeny a byly zde 

provedeny úpravy  jak hlavní hřbitovní cesty, tak i boční cesty k novému hřbitovu. Na novém hřbitově 

jsou pochovány přestárlé ženy, které zemřely v místní Charitě…“ 

Eichhoff(ové) od počátku nabytí majetku usilovali o zvelebení nově nabytých statků. Co se týká 

církevních záležitostí, které jsou i pro poznání stavebních dějin důležité, právě jejich zásluhou vznikl 

roku 1835 v obci nové kaplanství při zdejším kostele sv. Jakuba, které bylo dne 25. února 1860 

povýšeno na farnost.  A to za významné finanční podpory barona Eichhoff(a) a tímto důležitým aktem 

se Rokytnice vymanila z podřízenosti Kokorám. Roku 1860 zároveň došlo k úpravám majetkových 

poměrů  mezi Eichhoff(y) a církví. Šlo o parcely, na nichž stál kostel (č. parcely  52), fara (č. 147), 

márnice (č. 186), zahrady ( č. 126, 127), hřbitov (č. 590/2), avšak bez pozemku 590/4, na němž je 

vystavena rodinná hrobka a 590/1. 

V tomto případě je i zajímavá časová souvislost se jmény a dobou úmrtí jednotlivých členů rodu. 

Nejstarší známou osobou rodu Eichhoff zemřelou v roce 1835 a pohřbenou v rodové hřbitovní kapli 

byla Marie Josephin Lateren, manželka Peter(a) Joseph(a) Ritter von Eichhoff zemřela v Rokytnici dne 

13 listopadu 1835. Eichhoff(ové) získali panství téhož roku 24. dubna. Lze jen těžce uvěřit myšlence 

vybudování hrobky pro rod respektive zemřelou šlechtičnu. Jako pravděpodobnější se jeví, že Marie 

Josephin byla pohřbena v rokytnickém kostele a následně byly její ostatky přeneseny do rodinné 

hrobky. Otázkou je ale kdy? 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 100 

Rok 1835 jako doba vzniku kaple, uvedený v místní kronice tak lze úspěšně vyvrátit.  Následující 

období (rok 1836) uváděné v SHP z roku 2004 respektive zmínka o vzniku hřbitovní kaple z roku 1837 

(Vlastivěda moravská) i datum uváděné pí. Mollinovou  bylo nutné ověřit v pramenech. 

  

 
30tá léta 19. století, šipka ukazuje na místo současného rokytnického hřbitova 
 

 
70tá léta 19. století – mapový podklad zachycující námi zkoumanou lokalitu 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 101 

80tá léta 19. století – mapový podklad zachycující zkoumanou lokalitu (fialová šipka-márnice, oranžová dům hrobníka 

 

ohradní kamenná zeď se „slepými nikami“ 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 102 

 
budova márnice  
 

Budova márnice na hřbitově v Rokytnici s navazující kamennou ohradní zdí „starého“ hřbitova 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 103 

ohradní zeď „starého“ hřbitova v Rokytnici 

Původní ohradní zeď „starého“ hřbitova v Rokytnici 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 104 

Budova domu hrobníka a zeď „starého“ hřbitova v Rokytnici 

 

Výše uvedené fotografie zachycují budovy, které jsou zaznačeny na dobových mapách ze 70tých let 

19. století. Hřbitov je zaznamenán, tak jak je uváděno na těchto dobových materiálech i se zděnými 

budovami (označeny červeně) avšak budova kaple zde zmíněna není. Pokud připustíme, že 

následující hroby zesnulých  členů jsou stran úmrtí datovány až rokem 1866 a mladšími, lze vyslovit 

hypotézu, že kaple byla vybudována ve druhé polovině 19. století a ostatky zesnulé Marie Josephin 

Lateren sem byly následně přeneseny. Zajímavý je také demografický záznam úmrtí respektive v kapli 

na rokytnickém hřbitově pohřbených členů rodu.  

 

1835  MARIE JOSEPHINE LAUTEREN /manželka Peter Joseph Ritter von Eichhoff) 

 
1863  JOSEF FREIHERR VON DERESENYI 

1866  PETER JOSEF FREIHERR VON EICHHOFF 

1878  ELISABETH  FREIIN  VON  EICHHOFF  /vdaná za Johann Freiiherr von Derrsenÿi/ 

1883  IRENE FREIFRAU VON EICHHOFF /roz. von Salzmann-Bienenfeld) 

1895  SIEGFRIED FREIHERR VON EICHHOFF 

1897  JOSEF  FREIHERR VON EICHHOFF 

1928  EDUARD  VON  TETZELI  J.U.Dr. 

1934  RUDOLF  FREIHERR VON EICHHOFF 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 105 

1935  JOSEF  FREIHERR VON EICHHOFF 

1940  MARIE LUISE  FREIFRAU  VON EICHHOFF /Lucy Weidt/ 

1961  MARGUERITE FREIFRAU  VON  EICHHOFF 

1963  JOHANN ANDREAS FREIHERR VON EICHHOFF 

 

 

Vznik hřbitovní kaple, i když s neuvedením data, akle zasazující památku do konce 30tých let 19. 

století potvrzuje článek v časopise „MORAVIA“ ze dne 22. října 1838. V něm se píše: 

 

RODINNÁ KRYPTA V ROKYTNICI, V PŘEROVSKÉM KRAJI 

Hodinu od Přerova, na cestě do Olomouce, leží vesnice Rokytnice. Současný majitel, Jeho excelence 

pan president soudní komory von Eichhoff, zde dal postavit, podle jednoduchého návrhu, na paměť 

svého rodu, mauzoleum pro členy rodu a především pro svoji zesnulou choť. Stavba je ztvárněna jako 

mohyla s gotickým průčelím a kovovou branou v kamenném portále. Vnitřní prostor je tvořen klenutou 

síní, po stranách s kryptami, celkem 36 ve třech řadách, kde budou uloženi další členové rodu. V první 

spodní řadě  nalevo od vstupu jsou uloženy pozůstatky manželky stavitele hrobky.  

Z venkovního pohledu je „kopec“ hrobky osázen růžemi jako symbol lásky a věrnosti, což u 

návštěvníka hřbitova v Rokytnici vyvolává dojetí. Rokytnický hřbitov tak propojuje místo odpočinku  

pánů z Rokytnice s jejich  poddanými. Jméno zakladatele tohoto rodinného hrobu bude navěky zářit 

jako hvězda na nebi a smutek nad zesnulými se změní na oslavu jeho jména… 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 106 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 107 

Pokud připustíme, že dle významu nejdůležitější z osobností rodu a manželka zakladatele rokytnické 

větve rodu, zemřelá v roce 1835 nemohla být pohřbena v hrobce, která jistě nebyla budována poté, co  

panství koupil Peter Joseph Ritter von Eichhoff, byla jeho předčasně zemřelá choť, dle dobových úzů, 

nepochybně dočasně pohřbena v místním kostele. Do rodinné hrobky byly její ostatky přeneseny 

nepochybně nedlouho poté, co byla kaple vybudována, o čemž svědčí i mírně archaicky pojatý 

barokizující nápis jména zesnulé (ostatní nápisy na náhrobcích vykazují modernější pojetí latinky).  

Další z rodu Eichhoff byl postupně pohřbíváni v rokytnické rodinné hrobce i přesto, že místo jejich 

skonu bylo jiné.  

Eichoffové měli (a nepochybně mají) zájem na uchování pietního místa jejich rodinné hrobky. Proto lze 

chápat vznesení nároku na hrobku. Nevyjasněné majetkové vztahy mezi státem a v Rakousku tehdy 

žijícím rodem v 50tých letech 20. století zabránilo poškození památky přestavbou na smuteční síň. 

Kdy došlo k vybudování ohradních zídek, zbourání ohradní zdi z lomového kamene, ohraničující 

bývalý „starý hřbitov“ a instalaci novorenesančního plotu na nepůvodních „hraničních“ zídkách, 

nemáme písemně doložené! 

 

Novogotika (neogotika, pseudogotika) je evropský umělecký směr, který se řadí mezi historizující 

slohy. Objevil se v Anglii v polovině 18. století, v architektuře Evropy a severní Ameriky se významněji 

projevoval v 19. a 20. století. Navracel se ke gotice, ze které vycházel. 

Tendence navracet se k historickým gotickým formám se objevuje již před vznikem samostatného 

slohu, například v pracích Christophera Wrena v Oxfordu. V českém prostředí se tak dělo v osobité 

formě barokní gotiky Jana Blažeje Santiniho. 

Pro rozvoj anglické architektury gotic revival je mezníkem stavba Strawberry Hill House od roku 1749. 

Postavil si jej tvůrce žánru gotický román a obdivovatel a propagátor anglické gotiky Horace Walpole. 

Hlavní rozmach však i v Anglii nastal v 19. století, například ve stovkách děl neobyčejně 

plodného George Gilberta Scotta nebo ve Westminsterském paláci, sídle britského parlamentu. 

Do pevninské Evropy se gotické formy dostávají v 19. století například v podobě romantických 

stavbiček anglických parků, imitována je i přímo anglická gotika, například na zámku Hluboká. Vlastní 

novogotický styl se však prosazuje až kolem poloviny století, kdy se rozvíjí průzkumy 

domácích památek a studium vývoje gotického slohu. Novogotika se pak uplatňuje nejen při výstavbě 

nových objektů, ale také při puristické obnově historický budov a jejich dostavbách. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 108 

 

VYLOUPENÍ HROBKY RODU EICHHOFF ROKU 1921 
 

 

 
Vyloupení hrobky rodu v roce 1921 je zmíněno nejen v archívních spisech, uložených jako protokoly 

v Státním okresním archivu v Přerově – Henčlově stejně tak jako jsou tyto historické informace  

popsány v kronice obce, které přikládáme jako historický dokument. 

 

 
 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 109 

 

 
 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 110 

 

HISTORICKÝ  ROZBOR  STAVEBNÍCH  A  HISTORICKÝCH  KONSTRUKCÍ 
 

 
 

STAVEBNĚ TECHNICKÝ STAV HŘBITOVNÍ KAPLE (EXTERIÉRY): 
 
 
Zdivo: 
 

- kamenné (hradní zídky, kaple)                                                                                havarijní stav 

- smíšené (ohradní zídky, kaple)                                                                               havarijní stav 

- cihelné (ohradní zídky)                                                                                            havarijní stav 

 
Omítky: 
 

- dobé, interiérové  a exteriérové (30. léta 19. století)                                                  špatný stav                                                                                   

- novodobé exteriérové (druhá polovina 20. století)                                                  havarijní stav 

 
Truhlářské výplně oken a dveří: 
 

- atyp vstupních dvoukřídlých vrat  (30. léta 19. století)                                               špatný stav                                                                    

- symbolika Davidovy hvězdy  (30. léta 19. století) s barevným sklem  špatný stav/havarijní stav     

- oltář  (19./20. století)                                                                                                   špatný stav 

 
Kované prvky: 
 

- nýtovaná dvoukřídlá brána vstupu do kaple                                                               špatný stav 

- kovaný kříž ve vrcholu kaple (30. léta 90. století)                                                    havarijní stav 

- zábradlí na zdivu ohradních zdí                                                                               havarijní stav     

 
Pískovcové/kameninové prvky: 
 

- ostění portálu exteriéru (30. léta 20. století)                                                                 dobrý stav                                                                   

- architektura průčelní fasády včetně říms (30. léta 20. století) 

maletínský pískovec                                                                                                havarijní stav 

- konzoly kleneb v interiéru, miletínský pískovec                                                           dobrý stav                                                                   

 
Štukové ostění: 
 

- medailony – štuka (interiér)                                                                                          dobrý stav 

- ostění okna do průčelní fasády - štuka (exteriér)                                                       špatný stav                                                                                 

 

Malba v medailonech: 
 

- medailony malba – secco  (autorství neznámé)                                                      havarijní stav                                                                                  

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 111 

 

ROZBOR   STAVEBNÍCH   KONSTRUKCÍ   
 

 

 

Hřbitovní kaple šlechtického rodu Eichhoff se nachází na hřbitově v Rokytnici u Přerova. Jedná se o 

atypickou stavbu, vybudovanou na rovinatém pozemku, vytvářející překrytím zeminou mohylu, po 

jejichž bocích byly vysazeny lípy. Celý pozemek byl ohrazen ohradní kamennou zdí vyjma průčelní 

části. Kde jsou po bocích kaple vystavěny dvě kamenné zdi (původně s pohledově přiznaným 

lomovým zdivem, dnes omítnuté). Kaple o půdorysné velikosti 370 x 750 cm a výšku cca 10500 cm.  

 

Hřbitovní kaple – pohled na průčelní fasádu a ohradní zdi  

 

 

Průčelní fasádu hřbitovní kaple tvoří odstupňovaný štít, doplněný po bocích zděné stavby štítu 

novogotickou architekturou z pískovce tvořené mohutnými profilovanými pískovcovými sloupy, 

ukončenými věžičkami s kraby, které se v horní druhé třetině rozevírají, aby vytvořily mohutnou portu, 

ukončenou věžičkou s kraby a rodovým erbem. Ve střední části prolomený vstup s novogotickým 

portálem s přetínanými pruty, dvoukřídlými profilovanými dveřmi s kováním (otevíravé do interiéru 

kaple) a dvoukřídlou uzamykatelnou mříží s klikou, vytvářející v každém z křídel výzdobou kříž 

(původně zlacený). Nad vstupem kruhové okno s Davidovou hvězdou, doplněné  barevnými skly. Ve 

vrcholu stavby na trojúhelníkovém ukončení velký kovový kříž. Po bocích průčelí kaple vždy po jedné 

zídce, původně z lomového kamene, která byla v nedávné minulosti při některé z oprav (není 

proveden záznam), omítnuta režnou lomenou bílou omítkou. Základní plocha fasády je natřena 

světlým okrem, kovové prvky černé, truhlářské výplně bez nátěru.  

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 112 

 

 

 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 113 

 

 

 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 114 

Hřbitovní kaple – půdorys hřbitovní kaple  

 

 
 

Obdélníkový půdorys kaple o velikosti cca 370 x 750 cm. Obdélná místnost se dvěma páry křížových 

kleneb se štukovými klenebními pruty dosedajícími na pískovcové patky umístěné v nárožích 

místnosti respektive ve střední části dispozice prostory. Podlaha je kryta šachovnicově poskládanou 

dlažbou „na koso“ černé a světle šedé“. Po bocích šachty pro uložení ostatků zesnulých, vždy ve třech 

nad sebou umístěných řadách. V levé části svislé plochy místnosti jsou hrobová místa umístěna 

v rytmu 1+1+1 – 1+1+1 a to ve všech třech řadách. Pískovcové desky s nápisy se nacházejí v 

(označeny okrovou barvou): 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 115 

Levá obvodová zeď: 

 

I.řada:    1+1+1 – 1+1+1 

II.řada:   1+1+1 – 1+1 (dvojhrob) 

III.řada:  1+1+1 – 1+1+1 

 
Pravá obvodová zeď: 

 

I.řada:   1+1+1 – 1+1+1 

II.řada:  1+1+1 – 1+1+1 

III.řada: 1+1+1 – 1+1+1 

 
V levé i pravé obvodové zdi se nad náhrobními místy nachází  v každém poli po jenom medailonu 

s malbou (definice viz výše). Krátká zeď s oltářem naproti vstupu má ve shodné výši s bočními 

stěnami jeden medailon s malbou. Místnost je vymalovaná bílou barvou. Chybí zde přívod elektrické 

energie, voda. Prostora není temperovaná jinak než odvětráním. 

 
PÍSKOVCOVÉ UMĚLECKO HISTORICKÉ PRVKY A ARTEFAKTY: 
 

EXTERIÉR: 
 

- vstupní pískovcový portál                                                             1ks 

- novogotická architektura na průčelní fasádě                                1ks 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 116 

 

 

 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 117 

INTERIÉR: 

- pískovcové patky kleneb                                                           6 ks 

- dlažba kameninová, 31,5x31,5 cm                                          cca 3700x7500 m 

- náhrobní desky  velikost cca  95 x 95 cm                                12 ks s nápisy 

                                                                                                   7 ks bez nápisů 

 

            

 

                         

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 118 

 
 
 
 
 

 
 
 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 119 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 120 

ŠTUKOVÉ UMĚLECKO HISTORICKÉ PRVKY A ARTEFAKTY 

 
INTERIÉR: 

- klenební žebra, celkem                                                          4ks 

- medailony cca 60 cm                                                             5ks 

- kruhové okno, cca 90                                                            1 ks  

                                                                                 

 

 

 
 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 121 

 

 
 
 

 
 
 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 122 

MALBA V MEDAILONECH (INTERIÉR KAPLE) 

 
INTERIÉR: 

- medailony cca 60 cm                                                             5ks 

- medailon na dřevě  cca 20 cm                                               1 ks  

 

 
 

 
 
 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 123 

KOVÁŘSKÉ UMĚLECKO HISTORICKÉ PRVKY A ARTEFAKTY 

 
EXTERIÉR: 

- dvoukřídlá vstupní brána cca 140x230 cm                            1ks 

- kříž cca 100 cm                                                                      1 ks  

 
 
 

 
 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 124 

TRUHLÁŘSKÉ UMĚLECKO HISTORICKÉ PRVKY A ARTEFAKTY 

 
INTERIÉR: 

- dveře dvoukřídlé cca 140x230 cm                                         1ks 

- oltář                                                                                       1 ks  

 
 
 

 
 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 125 

 

VÝZNAMNÉ   ARCHITEKTONICKÉ   ČLÁNKY,  PROSTORY  A  DETAILY 
 

 
Kapitola „VÝZNAMNÉ   ARCHITEKTONICKÉ   ČLÁNKY,  PROSTORY  A  DETAILY“ zahrnuje soupis 

významných prvků, detailů a architektonických článků, které musí navrhovaný stavební program 

památkové obnovy plně respektovat. Navíc uvedené prvky musí projít restaurátorským zásahem a 

jejich památková obnova se tak musí stát prioritou obnovy, v našem případě hřbitovní kaple rodu 

Eichhoff na hřbitově v Rokytnici u Přerova. 

 
Fasáda kaple 
 

- historická dispozice fasády 

- dvoukřídlá vstupní dobová mříže  

- dvoukřídlé vstupní dveře s dobovým kováním 

- dobové omítky z poloviny 19. století 

- kamenný portál 

- kamenné římsy 

- kruhové okno s Davidovou hvězdou a skleněnou výplní 

- kovaný kříž ve vrcholu kaple 

- zachycená dobová barevnost kaple 

 
Interiér kaple 
 

- kameninová dlažba 

- dobové omítky z poloviny 19. století 

- kamenné náhrobní desky 

- kamenné patky klenebních pasů 

- štukové klenební pasy s profilací 

- štukové medailony 

- zachycená dobová barevnost interiérů kaple 

- dobové malby s motivy světců v medailonech 

- dřevěný oltář 

- dřevěná náhrobní deska s nápisem a malbou 

 

Ohradní zdi kaple 
 

- dispozice ohradní zdi kaple 

- ohradní zdi u průčelí kaple 

- dobové mříže na ohradním zdivu 

- kamenná zeď vymezující původní hranici „starého“ hřbitova s pasy a statickými pilíři 

- lípy 

 
 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 126 

 

HLAVNÍ  ARCHITEKTONICKÉ  A  STAVEBNÍ  ZÁVADY 
                    

 
 

Kapitola „HLAVNÍ ARCHITEKTONICKÉ A STAVEBNÍ ZÁVADY“ zahrnuje soupis hlavních stavebních 

závad, které památku degradují a které by měly být v případě její památkové obnovy odstraněny.  

 
Fasáda kaple 
 

- poškozená a části dožitá historická dispozice fasády 

- dvoukřídlá vstupní dobová mříže s novodobými nevhodnými nátěry a mechanickým 

poškozením 

- poškozené (mechanicky) dvoukřídlé vstupní dveře s dobovým kováním 

- dobové omítky z poloviny 19. století a nepůvodní barevnost na fasádě 

- poškozený kamenný portál 

- poškozené kamenné římsy 

- poškozené kruhové okno s Davidovou hvězdou a chybějící části skleněné výplně 

- mechanicky i chemicky poškozený kovaný kříž ve vrcholu kaple 

- nepůvodní barevnost průčelí dobové barevností kaple 

 
Interiér kaple 
 

- dožité spáry kameninové dlažby a její povrchové znečištění 

- dobové omítky z poloviny 19. století překryté novodobým bílým nátěrem barvou 

- kamenné patky klenebních pasů s nepůvodní barevností 

- štukové klenební pasy s profilací s nepůvodní barevností 

- štukové medailony s mechanickým i chemickým poškozením 

- zachycená dobová barevnost interiérů kaple 

- mechanicky i chemicky poškozené dobové malby s motivy světců v medailonech 

- mechanicky i dřevokazným hmyzem a houbami (plísní) poškozený dřevěný oltář 

- mechanicky a chemicky (medailon na dřevěné desce) poškozená dřevěná náhrobní deska 

s nápisem a malbou 

 

Ohradní zdi kaple 
 

- dispozice ohradní zdi kaple narušená odbouranými částmi původního zdiva 

- statické poruchy ohradní zdi napravo od  průčelí kaple 

- mechanicky a chemicky dobové mříže na ohradním zdivu 

- kamenná zeď vymezující původní hranici „starého“ hřbitova s pasy a statickými pilíři 

s chybějící části zdiva (jižní) 

- náletová vegetace  

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 127 

 

UMĚLECKO  HISTORICKÉ  HODNOCENÍ 
 

 
 
V případě námi zkoumané hřbitovní kaple šlechtického rodu Eichhoff v Rokytnici u Přerova se jedná o 

památku, umístěnou na exponovaném místě rokytnického hřbitova. Památková obnova objektu (je 

zapsán v ÚSNKP ČR) v případě i dílčí rekonstrukce (stavební činnosti) bude dalším podstatným 

vkladem do poznání  stavební historie Rokytnice u Přerova! 

 

urbanistický – stavba, jejíž historii v jádru vzniku můžeme s úspěchem datovat do první poloviny 19. 

století je vnímána jako dispozičně současná hřbitovní parcelní stavba, společně s ostatními částmi 

památek v Rokytnici u Přerova (zámek etc.)  tvoří ojedinělý urbanistický celek  

 
                          

historický – objekt vykazuje významný stavební či historický doklad  funerální stavební  architektury 

19. století. Nesmírně zajímavé pro dějiny druhé poloviny 19. století a počátku 20. století jsou jednotlivé 

osobnosti šlechtických rodů  v kapli pohřbené.                   

   
  
reprezentativní – objekt sehrává reprezentativní funkci v dané lokalitě, je jedinečným dokladem 

funerální novogotické architektury na střední Moravě 

 
 

umělecký – stavba je významným stavebním dokladem architektury historizujících slohů  19. století   

 
 

dokumentární – sledovaná budova je dokladem způsobu života  šlechty konce 19. století 

 
 

estetizující – stavba vykazuje významné estetizující prvky v symbiózy s ostatními památkovými 

(nepamátkovými) okolními objekty  

 

Výše uvedený rozbor dostatečně reprezentativně poukazuje na význam specifika dochované budovy 

v rovině historické architektury. Z výše uvedeného  vyplývá,  že se jedná o cenný doklad pro historii a 

historii umění. Tento druh památky v rámci a kontextu dalších památkových prvků Rokytnice u 

Přerova je vnímán svoji podstatou pozitivně. 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 128 

 

NÁVRH  PAMÁTKOVÉ  OBNOVY 
 

 
 
Pokyny pro památkovou rekonstrukci: 

 
Před provedením prací, po postavení lešení, budou provedeny sondy na fasádě ale i v interiéru kaple 

pro potvrzení barevnosti.  Následně budou výsledky zapracovány do stavebně historického průzkumu. 

Jedná se o nesmírně cennou část architektury, která může, po citlivém a odborném odstranění nátěru 

a části , především v soklových partiích, současných nevhodných  omítek jak v interiéru tak exteriéru. 

Jedná se ale o malé výměry omítek, především v interiéru v místech vystupujících plísní (cca 2m2 v 

každém z obou vnitřních nároží). Citlivě by měly být odstraněny svrchní vrstvy bílého nátěru v celé 

ploše interiéru a restaurátorsky rehabilitovány původní omítky. Restaurátorským zásahem dále 

v interiérech projdou: 

 

- kamenné prvky (pískovcové konzoly hřebínku kleneb) 

- kameninová dlažba 

- náhrobní desky zemřelých 

- omítky základní plochy a žeber kleneb 

- malby v medailonech 

- dřevěný náhrobník s malbou 

- oltář 

 

Stavební/restaurátorský zásah při odstraňování druhotných maleb a části omítek probíhat pod 

dozorem zástupce dodavatele PD a průzkumu respektive památkové péče. Součástí elaborátu SHP 

jsou proto i  restaurátorské průzkumy a záměry 

 

Exteriéry: 

Budou šetrně odstraněny novodobé nátěry při zachování původních okrových omítek. Budou 

restaurátorsky opraveny (viz samostatný elaborát): 

 

- veškeré pískovcové prvky architektury fasády  

- štukového rámování okna do kaple s barevným sklem 

- kovový kříž ve vrcholu kaple (upozorňujeme na možný nález dobových dokumentů v báni),  

- dvoukřídlá kovaná mříže vstupu do kaple 

- dvoukřídlé dobové dveře s kováním  

 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 129 

Ohradní zdi: 

 

- budou otlučeny nepůvodní omítky na obou bočních zídkách kaple při realizaci přiznání 

kamenného zdiva (viz původní podoba dle dobových fotografií). 

- budou odstraněny nepůvodní zídky a novorenesanční plot bude restaurován a umístěn na 

vhodné místo v zámecké budově (lze předpokládat, že se jedná o ohradní plot francouzských 

zahrad zámku 

- bude opravena původní kamenná zídka se slepými nikami 

 

 

Nástin obnovy – bylo vyhotoveno: 

 
▪ Zaměření objektu, jako podklad pro zpracování projektové dokumentace. V našem případě 

projektu památkové obnovy průčelní  fasády „hřbitovní kaple Eichhoff(ů)“  

 
▪ Bylo provedeno zpracování textového návrhu pro rekonstrukci fasády 

 
▪ Byl vyhotoven podrobný restaurátorský průzkum kamenných/štukových/truhlářských, štukových 

prvků a dobových maleb 

 

Nástin obnovy – bude vyhotoveno v rámci dotačních titulů a z rozpočtu obce Rokytnice: 

 
▪ Zajištění finančních prostředků na provedení rekonstrukce fasády 

 

Památková obnova východní fasády, zpracování: 

 
- Dokumentace pro stavební povolení DSP 

 

 

POKYNY  PRO  REKONSTRUKCI  FASÁDY: 

 
Dle přiložené projektové dokumentace doporučujeme provedení fasády kaple a interiéru: 

_____________________________________________________________________________ 

 

Základní plocha interiéru:                      sytý okr – hladká omítka 

Tektonické vystupující články:              světlý okr – hladká omítka 

 

Základní plocha fasády kaple:                sytý okr 

Okenní výplně kovové kaple:                 černá grafitová, polo-mat/zlacené prvky /kříž, štítek kliky 

______________________________________________________________________________ 
 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 130 

. 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 131 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 132 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 133 

 

Bude provedena revize zeleně na hrobce, především vzrostlých listnatých stromů a to odbornou 

firmou, která bude garantovat takové ošetření, které zabrání poškození spodních vrstev (nepochybně 

izolačních) na návrší mohyly. Odborně budou odstraněny veškeré nálety. Doporučujeme po dohodě 

se zástupci památkové péče vysadit zde růže dle dobového záznamu a v míře přiměřené památce.  

 

 

   TENTO  ELABORÁT  NAVAZUJE  NA  ZPRACOVANÉ  DOKUMENTY  SHP OBJEKTU A JE   

    DODATKEM PRO POTŘEBY ZPRACOVATELE DALŠÍCH STUPŇŮ PROJEKČNÍCH PRACÍ! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 134 

 

                                              OBRAZOVÁ  PŘÍLOHA 
 

 

Fotodokumentace ke zkoumané fasádě je, dle mínění zpracovatele SHP, obsažena v jednotlivých 

kapitolách tohoto elaborátu SHP a proto nebyla dále přikládána do této kapitoly jako dublovaná.  

 
EXTERIÉR KAPLE 

 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 135 

 

 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 136 

 

 

 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 137 

 

 

 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 138 

 

 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 139 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 140 

INTERIÉR KAPLE 

 

 

 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 141 

 

 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 142 

 

 

 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 143 

 

 

 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 144 

 

 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 145 

 

 

 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 146 

OHRADNÍ ZDI 

 

 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 147 

 

 

 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 148 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz


STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM HŘBITOVNÍ KAPLE RODU EICHHOF NA HŘBITOVĚ V ROKYTNICI U PŘEROVA 
 

PhDr. KAREL ŽUREK-ateliér pro průzkumy, rekonstrukce a restaurování památek s.r.o. Nové Sady č. 234, 78316 Dolany u 
Olomouce, mail: karelzurek@volny.cz, tel. mob 777639888, pevná linka/fax 585397091, IČO 26804409, DIČ: CZ26804409 
 
 149 

 

PLÁNOVÁ  DOKUMENTACE 
 

 

Plánová dokumentace je přiložena samostatně k tomuto elaborátu SHP ve složce s restaurátorskými 

průzkumy a záměry. 

 

 

 

mailto:karelzurek@volny.cz

